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Poincare a Polska.
Kraków, 19 stycznia.

(st.) War toby się zastanowić nad tern, czy 
poetyczny a zawrotnie głęboki myt o metem- 
psychozie —  przechodzeniu duszy z jednego 
biała v drugie—nie dabiy cię stokroć słuszniej 
i zgodniej z prawdę zastosować do historyi 
narodów niż do życia jednostek.

Czasami — a zwłaszcza już w godzinach 
groźne cl; katastrof i szalejących nawałnic —  
opanowuje nas złudzenie dziwnie uporczywe 
i trudne do przezwyciężenia, że psyche jedne
go narodu upuszcza swe cielesne łożysko, by 
przyoblec się w powlokę inną.

Naprzykłąd dziś: Gdy przypatrujemy się
temu wszystkiemu co w czasie ostatnim roz
grywa się w jakiemś demonicznem wprost 
tempie w Paryżu, to wyczuwamy instynktow
nie w francuskiej symfonii politycznej jakieś 
nieznane nam dotąd obce tony. które wkradł
szy się w psychę narodową zakłócają dziś jej 
nieskalaną etyczną i ideową czystość. Na
zwijmy rzecz po imieniu. Jesteśmy dziś świad
kami walnej próby sprusaczenia Francy i. 
Gangrena imperializmu przeszczepia się znów 
—objaw ach! tak dobrze aż do znudzenia nam 
znaiw z monotonnej w swej prawidłowości 
historyi ludzkości — z ciała zwyciężonego na 
zwycięzcę.

Zwyrięsiwo Poincarego lo symbol. Czego? 
Na to odpowiada nam lapidarny sąd, jaki 
.wydał w r. 1913, o obecnym premierze w 
chwali, gdy dostąpił najwyższej godności w 
Rzeczypospolitej, pewien zagraniczny dyplo
mata: ,.Poincare c‘est la guerre“ — „Poinca
re to wojna". Nadzieja, że gabinet Poi.ica- 
rego będzie li tylko przykrym snem, przez któ
ry musi przejść Francya, by się ostatecznie 
opamiętać i waócić z bezdroża na prostą dro
gę, którą zdeer; dowam jest dziś ludzkość obrać 
3f swym pochodzie ku pokojowi i odbudowie—  
ule wydaje sie już tak pewną w chwil obe
cnej, iak się to wydawało W' pierwszych 
dniach przesilenia. Fundament polilyczno- 
garl^jny nowego muiistęryum w Izbie Depu-

Balfour życzy sobie doczekać urzeczywistnienia syonizmu.
(Teletonem od naszego korezp; ndenta)

M. Warszawa. Z Waszyngtonu donoszą: W  
gmachu ambasady angielskiej przyjął delegat 
W . Brytanii na konferencyę waszyngtońską 
lord Balfour deleganyę syonistów amerykań
skich z Nachumem Sokołowem na czele. Bal
four podkreślił, że nadal ma wiele sympatyi 
dla ideału syońskiego i stosunek jego do na
rodu żydowskiego od listopada 1317 r. (od cza
su t. zw. aeklaracyi Balfoura — Red.) nie i 
uległ zupełnie zmianie. Żydzi — mówił Bal- I 
four — muszą tutaj zranić swoje, a r*ąd an- j

gielski uczyni to co do niego należy w Pale
stynie.

W  dalszym ciągu wywodził angielski mąż 
stanu, że nie należ, się spieszyć, lecz Żydzi 
powinni okazać się dyplomatami t udowodnić 
rozwagę. Mogę Panów zapewnić — mów ił do 
delegacyi, że interesuje mię vus2a sprawa, 
Wiara moja w ostateczne zwycięstwo syoni- 
zmu jest niezachwiana i ż^c ę sobie, bym ua 

własne o sy mógł ujrzeć urzecay wśstnienię 
Waszego ideału.

Wydanie dekretu nominacyjnego 
nowej Rady finansowej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

M. Warszawa. Ministerstwa skarbu roześlą 
ło dekret nominacyjny członków nowomiano- 
wanej Rady finansowej. Pierwsze posiedzenia 
Rady finansowej odbędą się 27 i 28 hm. Na 
posiedzeniach tych przedewsEystkiem umawia

na będzie metoda narad Rady ftemsuwej a 
następnie cały szereg spraw, zw nzanęch z 
utworzeniem i funkeyonowaniem Rady finan
sowej.
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P. S. L przeciw ministrowi SkirmuntowL
Atslc? pyzyWActeów chłopskich sta min. spraw zagr.

(Telefonem od naszego korespondenta)*

z Kosyą sow w sprawie zawarcia układu uu i 
dlowego, poseł Witos określił polską politykę 
zagraniczną jako nierealną.

Kolejne przemówienia leaderów P. S. E. nie

M. Warszawa. Na dzisiejszem positdzcnhi 
komisyi d'a spraw zagranicznych postanowio
no ratyfikować umowę tranzytową z Niemca
mi. Następnie minister spraw zagranicznych 
przedstawił obecną sytuacyę międzynarodową 
w związku z zaproszeniem rządu na konferen- 
cj ę w Genui. Nad oświadczeniem ministra 
wywiązała się bardzo uluga dyskusya. W  toku 
dyskusji przedstawiciele P. S. L. ostro atako
wali min. Skirmunla. Pos. Rataj zarzucił mi- 
nistrowi brak planu w ogólnej poKtyce zagra
nicznej, pos. Bryl brak pianowych rokowań

i iow anych  n ieprawdopodobnie szeroki i so li- 
| dny, ho sięgający od wszechpotężnej Eniente 
i rcpubliemnc-dcmoeraticjue pos łow i) g łów 

nego ziębu niw od owego bloku popt;w/. itwVicę 
republikańsko-domokraćycznn (93 posłów ) 1 
rcpubiikairilio-sucyalnycli aż lfcd na lew o do
i adykalny cli socyalis lów  —  wznawia jard więc. 
na nov.o wbrew’ próbom Herriota jednolity 
frant narodow y — zapow iada, o ile naturalnie 
n iespodziewany zw rot w  św iatow ej polityce 
nie zaburzy obecnego sianu rzeczy, trw a ły  i 
długi żyw ot gabinetu „w o jn y  w  pokoju "

Cóż wobec tego dalej?
Na to trudno odpowiedzieć. W  każdym ra

zie jednak można już wskazać dwie możliwo
ści.

Albo — albo!
Albo Poincare zniewolony tzw. zewnętrzne- 

mjj konieczmśeiami pójdzie na nowe (może 
nieco inne) kompromisy z Anglią, w ślad swe-

pozostawiały żadnej wątpliwości) uo zamia
rów P. S L. Jest rzeczą ja: uą, iż Piastowcy 
dążą do obalenia, p. Skirmunta. Wyjaśnienia 
ministra przyczyniły się znacznie do ztagodse-i 
nia wrażenia, jakie wywołały ataki posłów lu
dowych. Da'szy ciąg dyskusyi odbędzie aif 
jutro.

go poprzednika. Nie jest lo zresztą wcale tak 
nieprawdopodobne, jak się może .vydawać na 
pierwszy rzut oka. Bo ostatecznie co innego, 
unia* zawszy pióro w rozwodnionym atramen
cie taniej frazeologii wersalskiej, kropić pełne 
teino eran ner, i u lasicuicowe artykuły do „Ma
tnia'’, „Tempsa" i „Revue des drux Mondćs" 
— a co innego znowu wr czyn wprowadzać tak 
chimeryczne na przykład pomysły iak zniesie* 
nic Rady Najwyższej lub rozwiązywać na 
stanowisku szefa rządu kwadraturę koła: „Jak 
wiekować przymierze z Anglią serdeczne, za
pamiętałe, braterskie a równocześnie (słowa 
Clemenceau a) unieruchomić powalone na ko
lana Niemcy w tej ich pozycyi?“ Nikt chyba 
i' ’c przypuszcza, by Llod Gcorge — który ni
gdy się jeszcze me czuł tak potężnym I wszech
mocny ni jak w chwili obecnej, a który po
dobno w czasie najbliższym wyczarować ma z 
pod ziemi nowe stronnictwo narodowego
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tram, by Je p «_jeść na swych piecacL ku no- 
tfym  tryumfom — dla pięknych oczu p. Poin- 
carego ni stad ni zowąd wycofał swe postula
j ą  zmienił politykę i poszedł nie do Cannes 
lecz do Canossy francuskiej pohtyki, wyrzeka - 
Jęc się swych „bolszewicko-niemiecko-żydowT- 
skieh" herezji. Nie! Obecny slosnuek sił za
powiada na wypadek kompromisu raczej dal
sze ustępstwa Francji. Może Poincare r/zyska 
jakieś nieznaczne koncesye kosztem rekom
pensat na Wschodzie, do których się wydaje 
być skłonniejszyin od Brianda, ale czy ostate
cznie wy panków znacznie oddali się od linii 
polityki dotychczasowej — w to śmiemy wąt
pić. A w  tym ostatnim wypadku mielibyśmy 
prawo za Szekspirem zatytułować całą impre
zę Poincarego: ..Wiele hałasu o nic“. Kom - 
promitacya największego męża stanu'Francja, 
■jak go ktoś niebacznie nazwał, byłaby ' Icr- 
telną.i.

Ale może Poincare zasugerowany swemi 
vłisiKuii słowami pokusi się o zrealizowanie 
swych światoburczych zamierzeń. Może sobie 
powie; Pereat .ententa, fiat... odszkodowanie. 
Może nie umiejąc pogodzić się z Anglio, prze
tnie gordyjską metodą wersalską" sieć, która 
zwią nła tak ściśle aliantów na daleką przy
szłość. Co wtedy? Czy Francya osamotniona 
Już formalnie podoła uskutecznić swe rozległe 
zdobywcze plany: zdobyczy oczywista nie tyle 
lertoryalnej ile finansowej (odszkodowania) i 
politycznej (nieuznanie sowietowi.

Czy to może nie wyprawa z motyką na słoń
ce? Już MaccJtuavelli w swym ciągle jeszcze 
aktualnym „II Principe" omawiając fiasko 
zachłannej polityki francuskiej we Włoszech 
dochodzi do ogólnych wniosków, które znowu 
dzitś dziwnie wiernie odpowiadają naszym re
fleksy om dokoła najnowszego jej kierunku. 
j,Chęć adobptzy — to naprawdę rzecz aż na
zbyt naturalna; Chwalimy a nie ganimy lu
dzi, którzy się do niej (zdobyczy) ze skutkiem 
zabierają. Ale jeżeli nie są w stanie jej doko
nać a normo to porywają się na śmiałe i ry- 
atykowne przedsięwzięcia: oto prawdziwy błąd 
i za1 to musimy ich ganić**. Czyż mutatis mn- 
landis — przetlórnaczywszy prymitywną, bez
pośrednią, fizyczną zdobycz: na język współ
czesnego itupe/yallzmu —- nie moglibyśmy 
iyydać podobnego sądu o śmiałych zapędach 

, w  pojedynkę** awanturniczej polityki Poinca
rego, którą chce nam, zdaje się. zaptoduko- 
wać ’*-brevs swym zgoła odmiennym trady
cyjni. Nie dziwimy się niemieckiej prawicy, 
która marząc o ostatecznem rozejściu się An
glii 1 Francyl z radosną ekstazą powitała no
wy gabinet francuski. „Czegóż hmego pragnę
liśmy jak gabinetu Poincarego! Brawo!" „Fran 
ćya wskazuje nam raz jeszcze drogę, którą 
winniśmy obrać dła naszej regeneracyi". 
, Niech tylko Poincare zwycięża tak dalej, a 
nasze zwycięstwo będzie pewne" — oto wią
zanka wyrwanymi przypadkowe z prasy ber
lińskiej, a tak znamiennych cytatów

Czy tak czy inaczej — czy Poincare obierze 
metodę kompronrsu i utrzyma ententę, czy też 
puści się samotnie w gąszca polityk] świato
wej —  w  i  iżdyin razie dziś już możemy ud- 
czuć pewien wyraźny, niewątpliwy skutek pa
ryskiej burzy. Oto z nad Sekwany powiał na 
wszystkie strony, świata i do Waszyngtonu i 
do Genewy i do wszystkich innych cenłrów 
politycznych lodowaty wicher, który niemiło
siernie zamraża kiełkującą już ideę prawdzi
wej, pokojowej odbudowy Europy. Musi się 
dać we znaki każdemu państwu, ale żadnemu 
tak dotkliwie i boleśnie jak Polsce, która w  
pierwszych łatach swego państwowego bytu 
potrzebuje cieplarnianej atmosfery i idealne
go spokoju. Kierunek polityki francuskiej jest 
dla nas niestety —  przy obecnej zależności 
od Francyi —  rzeczą pierwszorzędnej wagi. 
Zmiana gabinetu paryskiego jest może dla nas 
ważniejsza niż kryzys ministeryalny w W ar
szawie.... Bo wprawdzie odszkodowania same 
W sobie bezpośrednib nas nie obchodzą, a tak
ie uznanie sowietów ostatecznie nię może de
cydująco wpłynąć na naszą politykę rosyjską,

to przecież kręgi1 rourhrdzące się od tych spraw 
na oceanie polityki światowej dochodzą do 
Polski. Nie, kwesty-a paryskiego gabinetu nie 
jest dla nas obojętną Nie możemy się pocie
szać, ze to bagatela: — ten czy inny! —- wobec 
pewności(?) że wszystkie w sprawach polskich 
zajmą podoone: podobnie przyjazne stanowi
sko. Byłoby błędem nie do darowania usyp;ać 
się tym wątpliwym „pewnikiem". Jeżeli mó
wimy o polityce Francyi wobec nas to ni' 
jest to niczem ihnem jak tylko sympflikacyą 
problematycznej wartości. Jest Francyi bar
dzo wiele: Francya Clemenceau‘a, Francya 
Rrianda. Francya Focha, Francya Herrieta, 
Prancya Ehrlicha... Każda z nich ma — mi
mo łudzących istotnie pozorów jednomyślno
ści — swą własną politykę zewnętrzną i wła
sną politykę wobec Polski. Zastanawiając się 
nad następstwami objęcia steru rządów przez 
Poincarego dla polityki polskiej musimy z gó
ry stwierdzić, że na ogół radosne przywitanie 
zmartwychwstającego męża stanu przez nada
jące ton organy naszej prasy połączone rzec* 
jasna z niezbyt entuzyastycznymi nekrologa
mi dla Brianda nie wydaje się nam nietylko 
z punktu widzenia należnej temu ostatniemu 
wdzięczności nieszlachetne, ale co ważniejsza 
t merytorycznie nieusprawiedliwione. Rozumo
wania endeckiego: Briand dobry, Łeygues le
pszy, Poincare najlepszy, bo 8 and wobec 
Niemiec ustępiiwszy, Leygnes czupurny, Poin
care lik prze jednany nie możemy uznać za 
szczyt naszej filozofii politycznej. Przeciwnie. 
Słuszniejszym byłby dyskretny żal pcien szty
wnej rezerwy, oczekiwanie.- Bo: 

rządy Poincarego to nawrót w polityce wscho 
dniej ku rusofilskim czułościom, ku białej re-

stauracyi, ku polityce drutu kolczastego przM
ciw zamianie atutu rosyjskiego na polski^ 
przeciw traktatowi ryskiemu, przeciw obecne-* 
mu regime w Rosyi (celerum ccnseo: uaszemn 
najlepszemu oczywiście zewnętrzne sprzymie* 
rzeńćowi)

rządy Poicarego naskutek prawdopodobnemu 
rozluźnienia ententy to ugrzęźnięcie jeneh  
głębiej Polski w bagnie ślepej, przejaskrawi o-  
nej wyłączności przymierzowej fiaiittiakiej 
(Centry petalna ostatnio polityka przymierzpw* 
Brianda pozwoliłaby nam prędzej na pogodru* 
nie koniecznego — przyznajemy —  sojuszu a 
Francyą z przyjamymi stosunkami z ii 
mocarstwami ententy)

rządy Poincarego to okrer zamifca/ek, 
pokojów, pobrzękiwania szabelką, odkopywać 
nia (o kto wie czy nie odkopania I) teporn 
wojny, co wszystko najboleśniej odczujemy 
na własnej skórze. Dlatego też w odniesienia 
do Polski możemy powtórzyć 7ło\, jeszcze sło
wa Lloyda George‘a, które wypowiedział dkf 
Brianda: „That is a tragedyl" —  „to trage* 
dya!"

Jesteśmy biernymi, bezsilnymi św ladkamg 
tej tragedyi rozgrywającej się na paryskiej 
scenie. Stoimy gdzieś zdała na dwoize i. tylko 
zaglądając ukradkiem przez szybę — niezbyt 
zresztą przejrzystą — przypatrujemy się grze 
wielkich aktorów. Możemy klaskać i bić bra
wo, możemy gwizdać i protestować — nie to 
wszystko nie wpłynie na tok akcyi. Niestety 
jesteśmy jeszcze ciągle przedmiotem a nie 
podmiotem polityki światowej. Ale poco uda
wać radość czy też cieszyć się naprawdę, gdy 
niema po temu żadnego, ale to żadnego po
wodu?!

Propozycje ros. na konf erencyę genueńską
(Telefonem od, naszego korespondenta)

M. Warszawa. RacL komisarzy ludowych po
stanowiła przedłożyć konferencyi genueńskiej 
następujące propozycye: spłacenie długów ro
syjskich. zwrócenie Rosyi statków handlowych, 
zabranych przez Dcriilma, Judenicza i Wrangla 
odbudowa ekonomiczna P.osyi, uruchomienie sto 
sunków ekonomicznych z krdjami zagraniczny-, 
mi. Donoszą również, że rząd sowietów repre
zentować będą na konferencji genueńskiej: Czi 
Czcrin, Czurup (? ) i  Lunaczarski.

do mislslra lagiaoirajtŁ
Warszawa. PA T . Włoski m hu ster pełnomocny 

przy rządzie Rzeczypospolitej Polskiej, p. To- 
massini, przesłał na ręce p. ministra spraw za.

granicznych pismo treści następującej^
Panie Ministrze! Rzcd mój polecił mi j rzedlo- 

żyć Waszej Ekscelencji następujące oświadcze
nie. Na skutek uchwały Rady Najwyższe] mo
carstw sprzymierzonych mam zaszczyt przesłać 
Panu kopię rezolucyi przyjętej 6 stycznia 1922 r 
przez rządy sprzymierzone, zebrane na kosfer 
rencyi w  Cannes. Stosownie do tego postanowie
nia mam zaszczyt zaprosić rząd Rzeczypospoli
tej Polskiej do wzięcia udziału w  kon.erencyi 
ekonomicznej i  finansowej, która będzie otwarta 
W Genui 8  marca 1922 r. Proszę Pana o podanie 
do mojej wiadomości nazwisk delegatów pol
skich oraz ich personalu. Proszę przyjąć Pani« 
Ministrze zapewnienia mojego n: jwyższeao (O  
wrażania. Podpisano: Tomassiui.

włam rad*
\\ urazawa. PAT . Kom isya skarbowo-budżeto

wa uzgodniło w  trzecieni czytaniu ustawę o znie
sieniu ustawy z maja 1921 r. w  sprawie prowi
zorycznego < wymiaru podatku dochodowego z 
wnioskiem rządu, a mianowicie komisya usta
liła, że wspomniana ustawa z  maja 1921 roku 
będzie uchylona. O ile  uskutecznione na podste. 
w ie  tych prowizorycznych wym iarów wpłaty 
przekroczą połowę daniny, którą płatnik ma u- 
iścić, będzie mu zwrócona nadwyżka ponad tę 
połowę jeżeli tego zażąda

O 'rewizja stawek podatkn spadkowego. 
Poseł Lówenslein przedłożył referat wstępny 

w  sprawie wniosku posła Poniatowskiego i P o l
skiego Stronnictwa Ludowego o  rew izyi stawek 
podatku spadkowego i zapowiedział, że w  bie
żącym tygodniu przedłoży projekt noweli, mocą 
której stawki podatku spadkowego będą przy sto. 
sowane do zmieniającej się wartości waluty 

Poseł Kolischer postawił wniosek, aby dać 
rządowi termin JO-dniowy do opracowania wnio
sków w  sprawie stosunku sejmu do samorządu.

Wiceminister skarbu Markowski oświadczył 
się za przedłużeniem lego terminu.

Poseł Kowalczuk polemizując z  posłem Woźni, 
ckim wykazywał, że obem v system podatkowy 
na cele samorządowe w  byłej Kongresówce jes! 
korzystniejszy dla włościan, aniżeli system po. 
przedni, proponowany przez posła Woźnickie -1 
go Mówca prosj o odroczenie za ła tw ien i tej 
sprawy do czasu naradzenia s )“ klubów. Ostatni 
wniosek uzyskał w  gło-ow . większość kom isji

Danina samochodowa.'
(Telefonem od naszego korespor ’»nta).

T. Warszawa. Z wyjaśnienia ministei siwa 
skarbu wynika, że daninę samochodom 4  płacą 
ci, którzy od 1 października do 31 gruda' t 1921 
posiadali auta. niezależne od tego, czy automo
bil dany zmieniał właściciela. Każdy właściciel 
dauego samochodu uiszcza za niego pr*ypadrją» 
cą damnę samochodową.

Prof. Aszkanaze v/ Warszawie,
(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. P ierw szy delegat polski do Ra
dy L ig i narodów, prof. Aszkenazy, przybędzie 
jutro co W arszawy, celem zdania rządowi rela- 
cy i z  przebiegu ostatniej sesj i Rady L ig i nar.

Misya hr. Tarnowskiego.
(Telefonem od naszego korespondenta)

T. Warszawa. W ielkie wrażenie w yw ołała tu 
wiadomość, że rząd w ysła ł A. hr. Tarnowskie
go do Paryża, celem skontrolowania tamtejszego; 
konsulatu polskiego. Endecy a uważa ten taki M  
s front uczyniony hx. Tarnowskiemu przez n  «U 
polski.

II a lM k  t p a U  litfdria katiidiłegL
(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. Prezydent Ponikowski połaci! 
Binistcrśtwu ośw iaty wypracować w jak naj
krótszym czasie projek! ustawy w sprawie zn ie
sienia wszelkich ogranie ten wprowadzonych 
przez rząd Carski, dotyczących tojtetoła kac.

/
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Dr. jakób Thon w Krakowie
Kraków, 19 stycznia.

D o i, .we czwartek przyjeżdża do Krakowa 
(tociągiem pospiesznym z Wiednia (między 12 
91 I w  nocy) przewodniczący Wad i‘eumi (Żyd. 
Bwuy Narodowej) w Palestynie, Dr. Jakób 
I W

Dr. Jakób Thon jest znany żydowskiej lu
dności Krakowa. Witamy w nim obecnie nie 
tylko ad personnm zasłużonego działacza pale- 
*iy ńsnego i jednego / najlepszych znawców 
•jpraw palestyńskich, ale oficyalnego reprezen- 
laufat pierwszej po kilkunastu wiekach zjedno- 
W n e j korporacyi żydowskiej w Palestynie.

żyd. Rada Narodowa w  Palestynie jest nam 
fnstytucyą nie tylko politycznie ważną, ale i 
Uczuciowo drogą, bo stanowi dla nas wciele
nie idei zjednoczenia żydostwa na ziemi pale
styńskiej i zalążek jedności całego żydostwa. 
Jest to jedyna obecnie w  Żydostwie instytu- 
ęya, w  której wszystkie stronnictwa żydowskie 
Łą zjednoczone

Dr Jakub Thon zabawi u nas kilka dni a kra
kowskie społeczeństwo żydowslre będzie miało 
sposobność' posłyszenia z ust czcigodnego i dro
giego nam gościa garść najautentyczniejszych 
informacyi o obecnym stanu życia w Pale
stynie.

Należy się spodziewać, że reprezentacye ży
dowskich instytucji i towarzystw powitają go
ścia i wybranego reprezentanta całego żydo 
wstwa palestyńskiego ria dworcu przy przy- 
jhjjździie.

M iit ii ttogtisi t
Kraków, 19 stycznia.

(ben) Po uchwaleniu daniny przyszedł z ko
lei pod oorady Sejmu drugi projekt podalko- 
■yty ministra skarbu. P. Michalski nazwał go 
i,nsta*ą: o podatku od wzbogacenia się“, ko- 
mfsya skarbowo-budżetowa uzupełniła zaś tę 
nazwę dodatkiem ,'przez nabycie nieruchomo
ści i przez spłacenie długów hipotecznych' 
Dodatek teń nie miał na celu wskazać tylko 
na treść ustawy* lecz raczej chodziło o podkre
ślenie, że ustawa ta pociąga do opodatkowania 
tylko pewną specyalną kategoryę wzbogace
nia się tj. tylko wtedy, gdy objawiło się ono 
w nabyciu nieruchomości lub spłacie długów 
hipotecznych. Podkreślenie tego faktu nie jest 
jednak jeszcz® odpowiedzią na pytanie, dla
czego nakłada się ten podatek na jedne ,osoby, 
wzbdgacone w  czasie wojny, a zwalnia się od 
niego iiyje? W  motywach projektu czytamy, 
że wzbogacenie się wojenne zachodzi niewTaf- 
jpliwie wtedy, gdy ktoś posiada majątek, któ
ry nie pochodzi z reializacyi ma jątku posiada
nego już z dniem 1 sierpnia 1914 lub odziedzi
czonego przed nabyciem owego majątku. Przy- 
'aiają też motywy, że objęcie podatkiem tylko 
z nieruchomości jest niesprawiedliwem, lecz 
powołują się na to, że w  obecnych warunkach 
można skutecznie pociągnąć do świadczeń po
datkowych tylko zyski wojenne łatwo dostrze
galne, pozostające pod kontrolą publiczną. 
Dążąc do jak najwyższych ** pływów podatko
wych i obciągając nimi jedną wyłącznie kate- 
goryę osób wzbogaconych na wojnie, projekt 
nakłada na nie skutkiem tego ciężary nad
mierne o. zwalnia od nich bez racyi inne osoby 
Które również się wzbogaciły, lecz zyski swe 
ulokowały w  sposób odmienny, czy to zakła
dając przedsiębiorstwa przemysłowe i handlo
we, czy też nabywając akcye lub tp. Wszak 

te niemniej laiwo dad/ą się uchwycić. 
a z gospodarczego punktu widzenia nie więk
szą mają racyę do uwolnienia się od podatku! ;

Pospieszne i zbyt mało przemyślane opraco
wanie projektu uwidacznia się nietylko w po- 
wyższem ograniczeniu jego zakresu łccz i w  
Wielu postanowieniach szczegółowych.: Nic też ' 
flzH u ego, Se L bńaya dokonała w  nim już j

sreregu daleko idących zmian a jak z wstępnej
dyskusyi sejmowej wynika, zajdzie jeszcze 
potrzeba dalszych modyfikacyj projektu.

Chęeiny tylko przykładowo wskazać na kil
ka błędów projektu, częściowo już naprawio
nych przez koiuisyę skarbowo-budżetową. J 
lak bez żadnej racyi logicznej lub gospodar
czej pociąga projekt do opodatkowania tylko 
osoby fizyczne a zwalnia od niego osoby pra
wne tj. spółki akcyjne itd. Nie możemy też 
uznać za uzasadnione zwolnienie od podatku 
osób, które nabyty nieruchomości na zasadzie 
reformy! rolnej oraz obcokrajowców i reemi
grantów, którzy nabyli nieruchomości ze środ
ków przywiezionych do Polski z zagranicy. 
W  tym drugim wypadku coprawda niema pe
wności, że nabyli oni nieruchomości za zyski 
wojenne, tem nie mniej jednak pozostaje fakt 
wzbogacenia się ich dzięki wzrostowi wartości 
nabytych nieruchomości. O tem, że i ten punkt 
widzenia bierze pod u wagę ustawodawca, 
świadczy pociągnięcie do podatku również 
osób, które spłaciły wierzytelności hipoteczne 
— według brzmienia komisy! choćby i w  ter
minie płatności — w którym to wypadku 
wzbogacenie się polega wszakże tylko na po
większeniu czynnego majątku dzięki spadko
wi waluty

Ustalone w projekcie ustawy wartości nie
ruchomości wolnych od podatku, zależnie od 
daty nabycia, są zupełnie dowolne, nite oparte 
ani na stopniu spadku marki polskiej ani na 
wzroście ceni nieruchomości. Wszak kwocie 
12.500 mit w r. 1916, do której to sumy na
bycie nieruchomości niepodiega opodatkowa
niu, nie odpowiada z pewnością kwota 100.000 
nik w roku 192J1 Co więcej, jeśli ktoś nabył 
TO nieruchomości o wartości niższej od mini
mum wolnego od pcdaiku, to podatkowi temu 
wogóle nie podlega, choć podlega mu ten, kto 
nabył jedną nieruchomość o wartości. 10 razy 
wyższej od tego minimum. I tu chyba niema 
powodu do odmiennego traktowania tych 
dwueh osób. Niejasną jest również stylizacya 
tego postanowień a, nie wiadomo howiem, czy 
w myśl niego należy się podatek w wypadku, 
gdy kilka osob nabyło wspólnie nieruchomość 
za cenę przewyższającą ustawowe minimum, 
a udział każdego z nich nie przekracza tego 
minimum? — Bez żadnego wreszcie powodu 
nie podaje projekt odnośnie do spłaconych 
wierzytelności żadnej gradaeyi zależnie od 
daty spłacenia jej, lecz ustala minimum wol
ne od podatku na 25.000 mk. bez względu na 
to, w którym foku wierzytelność została spła
cona.

Niemniej dowolne, jak minima wolne, od 
podatku, są również stawki podatkowe, wa
hające się między 25 procent a 150 procent, 
wzgfi przy spłacie wierzytelności do 200 proc.

Podobnie jak w ustawie o daninie tak i w  
tej ustawie sejm będzie musiał zmoderować 
nieco impet ministra skarbu, z jakim pragnie 
on ściągać len podatek. Projekt nakazuje za
płacenie podatku, niejednokrotnie bardzo wy
sokiego, w ciągu miesiąca pod grozą 10 proc. 
odsetek zwłoki miesięcznie, przyczem każdy 
rozpoczęty dzień liczy się za miesiąc. Znączy 
to, że kto spóźni się o tydzień lub choćby o 
jeden d<śeń z zapłaceniem podatku, będzie 
musiał płacić 10 proc. zwłoki. Podobnie mają 
banki dewizowe, w których może być według 
projektu wpłacony podatek, płacić 1 procent 
dziennie, jeśli w tym samym dniu nie prze
każą wpłaconych sum do kas państwowych! 
Rygor tak surowy świadczy o malem zrozumie 
niu obecnej sytuacyi gospodarczej i dochodzą
cego do szczytu powszechnego braku aotówki. 
Oględność i pewne umiarkowanie są zaś zatem 
bardziej wskazane, ile że w krótkim stosun
kowo czasie spada na społeczeństwo szereg 
podatków, często bardzo ciężkich.

Str »
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Krajowy zj<ud mizrachistyckiay. 
I. posłodzenie.

Warszawa. (TeL  wŁ). Onegdwj nastąpiło w  sa
li gminy żydowskiej uroczysje otwarcie trzecie
go zjazdu krajowego organizacja Mizrachd. O- 
twarcia dokonał podniosłem przemówieniem he« 
brajskiem częstokroć przeiywanem burzliwymi 
oklaskami, przewodniczący org. nf.mcyi mżaw

ek i stycznej w  Polsce, poseł F  aroslein ppczen 
wygłoszono szereg mów powitalnych. Z kolei do
konano wyboru prezydyum, w  skład którego we
szło 12 osób z posłem Farbsteinem nc. czole Od. 
czytaniem sprawozdań z  działalności x ! K s t  
inslytucyi mizrahisłycznych i  w yb ioo ieu  komisy* 
permanencyjnej skoń czy ło  się pierwsze poeto  
dzenie. «

Mm pin i .  ta&iia Szasio.
Jak już w  swoim czasie donieśliśmy, nastąpi 

dnia 20 bm. w  warszawskim sądzie obwodowym 
rerwizya procesu płockiego rabina Szapiry, który; 
został rozstrzełany na mocy wyroku sądu poto
wego w  czasie bolszewickiej inwazyi. Współprac 
cownikowi „Mouteatu" udzielił w  tej sprawie 
sekretarz sądu, porucznik W ójcik następujących 
inform acji: R ew iz ja  procesu odbędzie się na żą. 
danie, posłów żydowskich, którzy w  tej sprawie 
wnieśli interpdacyę w  sejmie. Proces miał się 
odbyć jeszcze przed kil^u tygodnia,nj ze wzgję. 
du jednak na śmierć sędziego, który prowadził 
proces przeciwko rabinowi Ssapirzc musiano re- 
w izyę na krótki czas odłożyć. Obecnie są już 
wszystke akty gotowe.. Na świadków powołano 
dwadzieścia kilka osób, wśród uich 15 Żydów.

Przewodniczyć rozprawie będzie podpułko
wnik Struś, jako oskarżyciel wystąpi major 
G rodziAski, jako ofieyalny obrońca adwokat Hof- 
makt>Ostrowski. Pozalem wystąpi kilku joszcze 
obrońców, bardzo możliwe, że w  ich Nczbic po. 
seł Harlglas, oraz kilku ekspertów.

Wkońcu zauważył por. W ójcik, iż dotąa nie 
zadecydowano ostatecznie, czy rew izya procesu 
dokona się w  W arszaw ie czy też będzie się tr&>- 
bu przenieść do Płocka. Zależy to od tego, czy 
wszyscy świadkowie kędą mogli przybyć do 
Warszawy. Ze względu jednak na to, że przewa
żną ich część stanowią Di echu Żydzi, możliwona 
jest, że będzie trzeba rozprawę ptZerneśc do Pło. 
ckn, gdzie znajdo je  się większość świadków i 
gdzie został skazany błp. rabin Szapira.

„SpeScirisjjg relftpią...**
K raku 19 styetenia.

Opublikowany przez nas przed kilku dnia nil 
/Jd.umrul odnoszący su; do żydów skich denuucy- 
antów w  Łańcucie odbił się żywem ecLem w  
prasie żydowskiej. Tak np. dał dokument ten po. 
slow i Iłlr.zbornow i temat do artykułu wstępnego 
w  „Momencie" nrze 15, pł.: „Spekulują religią". 
Poseł Hirszhorn, który, jak wiadomo, nie jest 
syonistą, j isze w  tonie słus mego obun enia: ,,0 - 
soby, które jesteśmy w  mocy postawić pod prę
g ierz nie są antysemitami łub renegatami ze 
szkoły Jerzego Oreńskicgo. Są to niestety Żydzi, 
mający czelność nazywania się pobożnymi Żyda
mi. Tem w iększy jest ból, że znaleźli się Zydzf 
popierający hecę antysemicką, tem bardziej ata> 
nowczy też musi być protest całego • żydostwa 
poL.kiego bez różnicy na kierunek. Piszący te 
słowa uicrze na. siebie inieyatywę walki przeciw 
denuncyacyi, skierowanej, przeciwko party i syoń- 
skiej jakkolwiek sam do niej nie należy i często 
wypada mu staczać walkę ideową z jej przywód. 
cami‘\

Następuje opis zajścia znanego naszym cxyteł- 
niizom poczem autor przytoczj wszy cbaraktery- 
styczuy ustęp dokumentu pisze: '„Żadnego powo. 
ŻJiego męża sianu oskarżenie w> nie wyw iedzie w  
pole. Dopatrzywszy on się w  uiciu tylko fałszy
wej dciiuncyacyi głupich kary er o w ięzów , którzy 
Ł e  mogąc pozyskać zaufania ludności drogą ucz. 
ciwych środków, spekulują na antysemityzm te
go luli ow ego iałomiasteczkowegn urzędnika. 
'Naiwni spekulanci! Zapominają oąj. że dla anty- 
> emilów są wszyscy Żydzi równymi „przCcfęp. 
cami“ i  „zdrajcam i" i, że dla żydoierców  w ła
śnie religia żyd ów k a  jest obciążającym dowo
dem przeciwko Żydom.

Autor stwierdza w  dalszym ciągu, iż  sprawą 
tą nic zająłby się, g tyb j7 nie to, i «  wypadki de- 
mmcyucyi, jakkolwiek w ba rdtio, umiarkowanej 
form ie, występują oslatnio częściej. Tak np. pe
wna delegacya oświadczyła ministrewj o^wtaty, 
że tylko taki tj7p szkół jest dla /ydow konieczny, 
innych zaś nie uależy. wrzwai^r wvto.
czjTa jako »rgument Trouopoi na J^suyore

Artykuł kończy «ot cbfjyaaifc t
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J w  wszystkie inne naród) może i  musi mleć ro- 
Cmoite parlye, które prowadzą przeciwko sobie 
Walkę; walka ta jednak musi być prowadzona n*
czciwą bronią, w  przeciwnym bowiem razie o- 
^niesie szkodę całe żydostwo“ .

R z ą d  R o s y !  s e w l t i j ^ I s i .

Pierwsze posiedzenie Wszechrosyjskiego Cen
tralnego Komitetu Wykonawczego zatwierdziło 
Jednogłośnie prezydyutn Wszecbrosyjskiego Ceni 
łralnego Komitetu Wykonawczego w  następują, 
cym składzie:

Przewodniczący M. L K a llr ir , — F. Stalin, I. 
B. Kamieniew, M. P. Tomski, . E. Ruozutak, M.
L  Rwnew, P. G. S mi dowieź, A. Ś. Akukjozie, A. 
D. Ciurupa, G. I. Pietrowski, Ch. G. Rakow
ski, Ł). I. Kurski, i: I Kukuzow, P A. ZatucUi 
i  L  G. Jakowlenko.

Do Rady Komiarzy Ludowych weszli;
Lenin — przewodniczący, Ryków, C iurepj — 

Wioe*przewo<toioząęy, Briiuehancw —  komisarz 
ludowy aprowizacyi. Lunaczarsk i — komisarz 
ludowy oświaty, K-rsain — komisarz ludowy dla 
handlu zewnętrznego, Ktostiński —  komisarz lu
dowy finansów, Stalin — komisarz ludowy robo* 
tntczocwłośd ańskiej inspekcyi i mniejszości na
rodowościowych Szmidt —  komisarz ludowy pra- ■ 
ey Trocki —  komisarz ludowy spraw wojennych 
i  morskich, Dzierżyński — komisarz ludowy ko
munikaty! i  spraw wewnętrznych, Siemaszko — 
komisarz ludowy ochrony zdrowia, Dowgalewskl 
—  komisarz Indowy poczt i telegrafów, Czicze* 
rin — komisarz Indowy do spraw zagranicznych, 
Bogdanow —  przewodu. Wszechrosyjskiej Rady 
gospodarki ludowej i Kurski — komisarz ludo 
w y  sprawiedliwości.

Wiochy s ekonomiczny program 
Lloyd Gaerge’!.

Korespondent „M a tin a " donosi z  Rzymu; Mó* 
w i się tu otwarcie o pewnym wypadku dość cie
kawym, który mógłby spowodować interesujące 
zmiany w  włoskiej dyplonmcyi Wiadomo, że po 
rozmowach, które odbyły się w Londynie po
między p. L- George‘em i  p Briandem, p. de M a i. 
ttno, ambasador włoski, zw rócił uwagę w  „F o - 
reigii- O ffice", że rząd jego uważa, iż  ma prawo 
żądać in form acji o  powziętych decyzyacn. W’ re* 
znltacio wysoki urzędnik „F o ie ign  Office" opu
ścił Luudyn i  udał się do Rzymu w  celu zakomu
nikowania p. della Torrette programu odbudowy 
gospodarczej, który premier brytyjski ma zamiar 
przedstawić w  Cannes.

W  kilka dni później w  jednym z dzienników 
W Rzym ie ukazała się neta, według której Max  ̂
k i7. della Torrett* i inni członkowie rządu wło
skiego m ieli wyrazić swe stanowisko jako zde
cydowanie w rog ie  względom dumnych planów 
l i  Georgea. W łoski ministeę dla spraw zagrani- 
cznych mocao się zirytował powyższą notatką 
i  oświadczył publicznie, że jest ona zbrodnią, 
ta  którą odpowiedzialność ponoszą inspirator jej 
i  dziennik, który notę umieścił.

Dodać należy, że mówią w  kołach politycznych 
o  powrocie za czas niedługi do dyplomacji da- 
wnego ministra spraw zagr. hr. Sforzy.
■  " ..... 'fi - j -ir.yijiTr.iuJiuiJ dJuijirai>iHiaL»q

Z sali koncertował.
Adam DoJóyekł (V U . Koneen symfoniczny). - -  

Zofia  Knlczyr. »1 a.
Występ Adama Dołżyckiego. dyrygenta po

znańskiego poprzedziła sława jego wybitnych 
zdolności, potwierdzonych jeszcze przed oficyaL 
aym Koncertem, przeć wielu członków orkiestry 
po doświadczeniach na próbadt. Oczekiwano też 
a napięciem samego koncertu, który odrazu prze
konał publiczność. Orkiestry nie poznano — jak- 
gdyby nie łasaipa. Przez kilka Zaledwie godzu 
fachowiec i znawtn plew ił chwasty, a już w yro
sła zupełnie inna, zdrowa roślinka; wprawdzie 
było rzeczą niemożliwą w  tak krótkim czasie »  
Grazu wszystko wyplew ić (pozostało jeszcze coś 
na drugi raz, dla. następcy), ale to cośmy słyszę, 
li świadczy dobitnie o powołaniu Dołżyckiego 
Przedewszyslkiem z  ulgą skonstatowano, że w  
odróżnieniu od tych dyrygentów, którzy podczas 
dyrygowania przeważnie maja gjowg, w  partyt.u* 
rae, on ma partyturę w  głow ie, co w łaściw ie 
wszędzie rozumie się samo przez się i  bez czego 
niema w ogóle dyrygowania. Coby się powiedzia
ło, gdyby ny. solista dopiero na estradzie chciał 
bez odpowiedniego przygotowania wyczytać 
waeyatho  z nu lf Powtóre okazało się, że zna or- 
kssńrę osobiście, a nie tylko z widzenia, teore
tycznie; istnieją bowiem w  orkiestrze pewne 
właściwości współbrzmienia i  dynamiki, które 
pozostaną tajemnica dla teoretyków, nierutyni. 
wUrw, a le  wykształconych praktyczniej choćby 
M M * iKeną a z aaj*

I B f  I  C  £  t  ę  U K U

♦  1 
♦<6
<9* I mmsumu. ♦

e-
e
*

♦
< »  i iibrjrkę t*» r c d c lc y *  n ! «  n J s o « l* iU j o

Dr. LUDWIK LUSTBADER
•tw en1}'! zdwefczeką

1 prowadzi ją  wspólnie
a adw. Dr. ADOLFEM SCHHfNDLIKGEEK  

w Krakowie, KaimeMeka 10, f. p. 
Telefon Kr. 238.

Id w . br« EintmemisnBi
b ra k ó w , uf. Groefsfca CS

poszukuje

Posada zaraz Go objęcia. 9»

isflffll mtim  prawiilw ta*. w Umie
zawiadamia handlowców wszystkich branż, 
iż we czwartek dnia 19 stycznia b. r. o go
dzinie 7 wieczór odbędzie się w lokalu przy 
ulicy Sławkowskiej L. 6, I. piętro *

I p i l i t i  M M
z następującym porządkiem dziennym;

1. Położenie ekonomiczne handlowców,
2. Zniesienie 1 °/o. 102

Handlowcy i Handlowczynie jawcie się masowo.

ZGUBIŁEM >
w Krakowie lub w Tarnowie paszport fran
cuski Nr. 113816 wystawiony na nazwisko 
Józef Penchassow, wydany w Lozannie, w fran
cuskim konsulacie. Łaskawy znalazca, zechce 
paszport zwrócić za Wysokiem wynagrodze
niem pod adresem: Józef Penchassow, Hotol 
Imperia], Warszawa, ul. Marszałkowska 121.

WAG IJS8K (iii i i n
poleca 90

S, SATTŁEH, gjgw, SSraęjons 18,
mieszkanie

w dzielnicy spokojnej r. 4-ch pokoi, »  Ipkiaż luń 
przedpokoju i kuchni z komfortem t i *  mniejsze 

nawet za dopłatą w ruchliwej dzielnicę. 
Wiadomość: Kunceiarya adwokacka D ra  S tan is ław o  

M s ik n e ra  va K iiik cw '% , ul. Czysta  14 . ios

Z okazy i zaręczyn naszej prezesowej p. D. Heller 
7. p. O. Ttnneniiaumem serdecznie gratuluje 
85 Slow. .Saron w Sędziszowie.

czystszem sumieniem pisać, bo przez w ie le  lat 
.siedziałem ,w pierwszych skrzypcach wszystkich 
tutejszych Orkiestr symfonicznych (tak zwanych), 
a także we Wiedniu masę słyszałem i znam or
kiestrę). Należy tu więc wydobycie pianissima, 
uplastycznienie, średnich głosów  i basów spre
cyzowanie staccatta, pasażów, kantylena iiri. To  
wszystko każdy dyrygent — oczywiście urodzony 
na takiego, bo jak „poeta nascitur", tak i dyyy. 
gentem człowiek się rodzi —  musi mieć w  ma. 
tym palcu; to jest technika orkiestralna, do któ* 
rej' należy posiadać takiesame zdolności jak do 
każdiej innej, a bez której orkiestra właśnie po
rasta chwastami. Po trzecie widać, że Dołżycki 
panuje nad orkiestrą, a nie orkiestra nad nitu. 
N ie trzeba nawet podkreślać, że w  orkiestrze me 
.rożna stosować systemu demokratycznego, że o- 
lui musi być mouarchią i to absolutną, a nawet 
,‘yranią w  której istnieje i artystycznie rządzi 
tylko wyłącznie i  bezwzględnie jedna wola —  
dyrygenta. Na to jednak dyrygent musi tę wolę 
tnieć, a tę władzę i actorylet sobie stworzyć ży- 
wem słowem, rozbudzeniem enluzyazmu, suge* 
slyą, a jak trzeba i  głośnem tupnięciem —  na 
próbie, a na koncercie rękami, oczyma, calem 
ciałem. Ruchy te, to nie poza lub tylko tempe. 
rament, to znaki porozumiewawcze, sygnały, 
komendy. (W ładzy tej wszyscy członkowie o r
kiestry oddają się z ślepem zaufaniem, w  czem 
przypominają .kobiety). To  wszystko jest jednak 
dopiero rzemiosłem, materyą, po których przy
chodzi interpretacja, duch.

Dołżycki w programie rozdzielił może pod
świadomie {te dwa pierwiastki, dając y r , pierw*

IW W  ,

KRONIKA.
Kraków, 19 stycznia.

— Otwarcie drugiej bramy magistratu Piszą 
nam z miasta: Podczas zaburzeń ulicznych, któa 
rych widownią było nasze miasto na wiosnę a* 
biegłego roku, magistrat zorządził zamknięcie 
bramy, wiodącej do pałacu Wielopolskich od ok 
Poselskiej, chcąc zabezpieczyć się przed wtar
gnięciem demonstrantów di* biur magistratu. Od 
tego czasu brama la jest zamkniętą, a rzesze in
teresentów, chcąc dostać się do magistratu, mu
szą odbyć okrężną drogę przez wąski i  stale O* 
żywiony chodnik na ul. Grodzkiej. OtWaucie 
wTspomnianej bramy i oddanie jej do użytku p i*  
bliczności jest wskazanem choćby ze względu Ba 
bliskie sąsiedztwo z  nią szeregu instytucji 
sąd ok ięgow y, prokuratorya państwa Up. Spo
dziewamy się, że magistrat uczyni to drobne m> 
slępstwo dla mieszłtańców Krakowa.

— Fałszowanie mleka w- mleczarniach. Organa 
sanitarne magistratu krakowskiego przeprowa* 
dzily .w ostatnim czasie kontrolę w  mleczarniach 
krakowskich, podczas której stwierdzono, że w  
szeregu wypadków’ właściciele mleczarń sprze
dają mleko z  dużą przymieszką wody. Tak np, 
mleczarnia Luczanowicka na Podwalu podawał* 
odbiorcom mleko z zawartością około 25% wo
dy, a sklep Małopolskiego Związku mleczarskie* 
go przy pL Jabłonowskich wydawał mleko za* 
wierające 4fj% woay Ponieważ u wspomnia
nych przedsiębiorców znaleziono przyrządy ao 
kontrolowania jakości mleka, tak zwane lakto- 
metry, przeto ewentualność nabywania fałszo* 
wanego mleka od wieśniaków jest wykluczony 
Magistrat przekazał sprawę powyższą prokura* 
toryi państwa przy sądzie okr. w  Krakowie. Ci
ska rżenie opiewa w  kierunku fałszowania środ-* 
ków’ żywności i spi^pdaży tychże po cenach uwd* 
miernych w  stosunku do jakości produktów.

—  W ieczór żywego słowa i muzyki. Dziś W6 
czwartek dnia 19 bm. o godz. 7 yt wiecz. odbędzie 
się w’ w ielkiej kali Kahału w ieczór muzykalno* 
wokalny z  współudziałem najwybitniejszych sit, 
między innemi pianistki W P. Drowej SiódmakO* 
w ej, skrzyp. W P. Richterównej, artystki scen 
żyd., WP. Runy Uinlszny, pieśniarki WP. Ifner- 
gliickówny i zespohi śpiewackiego „Sziiai". W le- 
i zór ten urządza sekeya kult. Z. K. S. ,.Makkabi“ . 
Bilety wcześniej do nabycia u firm y h. Scbób* 
berg, skład sukna. Grodzka 39 i przy wejściu.

— Ujęcie szajki niebezpiecznych włamywaczy 
aa Podgórzu. W ręce policyi wpadia przed kilKu 
uniami szajka opryszkow, która od dłużSźegó 
czasu dopuszczała się na terenie Podgórza zm> 
chwńlych właimań. Ujęcie opryszków ułatwiło 
nieudane włamanie do mieszkania przy uL Kal- 
waryj'skiej 1, 12, zajmowanego przez ągenita po
licyi p. Igliekiego. Mianowicie w  nocy z 11 na 
12 bm. usiłowano włamać się do wspomnianego 
mieszkania. P. Iglieki zbudzony podejrzanymi 
szmerami, otworzył okno i zaalarmował posią^ 
runkowego po lic ji, phłiuąeego skiżbę na ulicy. 
Spłoszeni włamywacze rzuci li się do ucieczki,

'  pędząc w  stronę ul. Zamojskiego, przyczem prze* 
skoczyli stojące im na przeszkodzie dwa parka
ny. Posterunkowy pobiegł za nimi i po przeby-

szej części raczej pierwszy, technikę, a dopiero 
w  drugiej .akie osoListą nutę (dotychczas była 
osobista nuta w  koncertach symfonicznych Zbyt 
kiem:). W  obydwóch był nadzwyczajny: znakomi
te wyćwiczenie orkiestry, widoczne w  równiut
kich i czystych pasażach (zaraz w  pierwszej fi- 
guracyi skrzypiec w  Lohengrinie. w  akompa* 
iiiamencic do pierwszego tematu Tannhausefa, 
przy końcu), we wzorowym, żelaznym rytmie, W 
najdelikatniejszem pianissimie, nasyceniu brzmię* 
nia poszczególnych grup instrumentalnych, pysz
nie wydobytych głosach bocznych itd. Interpre
tacja Wagnera poważna i spokojna nie przy
niosła speeyalnych akcentów osobistych, od ktd* 
rych natomiast roiło się w  „Patetycznej" Czaj 
kowskiego; niema chyba symfonii tak często gra
nej tu jak ona, żadne jednak wykonanie nie do
chodzi do kostek ostatniemu. Ze wsżyskich czę
ści przemówił gorący temperament i wybitny, 
świadomy cełn smak artystyczny.

Przyniósł w ięc nam Dołżycki niejako pozdro* 
wienie z Zachodu, z odtwórczej, wrielkiej sztuki 
symfonicznej, o której Kraków ma pojęcie tylko 
z'gościnnych występów obcych orkiestr, a na 
które obecnie niema co liczyć, przez długie lał*, 
łą czn ie  z tym występem aktualny staje się ̂ pro* 
blem kulturalny znacznej w agi dla Krakowa: 
kwestya orkiestry symfonicznej (praw dziw ej) 
stojącej na światowej wyżynie. I  oto ze zdumie
niem widzimy, że w  zasadzie orkiestra ta w ła 
ściwie już istnieje o i  trzech lat, tylko niema 
księcia z  bajki, któryby ją ze snu obudził; pro* 
blem więc Upraszcza się, skoro idzie tylko o }*■ 
dną osobę, fachowego, w yku łg lcseege  dyrjp



m-i im g iegc  | w _ a  schwycił jecnego z opry* 
ttków , który potknął się przy przeskakiwaniu 
irzeszkody. Jest to Ignacy Satała (lat 28), żarnie. 
JEkały u> Rydłówco. Drugi bandyta zbiegŁ Aro 
Vz Urwany Satała indagowany na policj i zeznał, 
,x wspólnikiem jego był niejaki Woźniak, żarnie’ 
» k « i y  również na Rydlówee. Policy a nazajutrz 
•Jęte Woźniaka, który w  śledztwie przyznał się 
tłu szeregu kradzieży, m. in. w mieszkaniu p. 
Knebla przy ul. W ielickiej 1. 26, gdzie —  jak w  
•woim czasie donosiliśmy — skradziono gardę* 
roŁą wartości 250.000 mk. Z zeznań Woźniak! 
t f j  uiki v te  w kradi ieży tej była mu pr mocna

iż ; cł Knoblów Honorata u arba, która za.
aria do miła Woźniaka o  nieobecności w  domu 
•wołeh pracodawców, a pouczas kradzieży stal i 
Mn czatach. Za tę pomoc oddał Woźniak w spól
niczce część łupu, a resztę sprzedał paserowi O- 
*yaae_Wi Grungrasowi, zamieszkałemu przy ul. 
(Zielonej L  20. Podczas rew izyt _w mieszkaniu 
Grungrasa, którego również a 'csźlowaao, zna* 
lęziono cały magazyn rzeczy pochodzących z ró= 
żnycn kradzieży, a między innemi z  kradzieży 
U Knc-oia. W  dalszem śledztwie wyszło na jaw, 
t e  Wożniak był również sprawca włamania do 
tadeszkuiia p. Preisa przy ul. Parkowej L 4, 
gdzie skradł dwa futra i srebro stołowe łącznej 
Wartości 2 m ilionów mk, oraz do sklepu Sterna 
pety u LL.wowsfiej L 1, do którego właihywa- 
u 3 dostali się przez podkop z podwórca. Oby
dwa futra i srebro sprzedał Woźniak również 
G fin g i asowi za 160.000 mk, Crungras zaś sprze* 
uai futra w  W ieliczce, a srebro jednemu z  jubi. 
le rów  W Krakowie. Po licy i udało się zarówno 
futra jak i  srebro odebrać i zwrócić właścicie
low i. Dalsze dochodzenia prowadzone przez ko
misarza dra Weissa wykryją niewątpliwie i in* 
ne sprawki tej szajki, która od dłuższego czasu 
była postrachem Podgórza.

—  Systematyczne okradanie składu futer. Do 
policyi krakowskiej doniósł p. Markus Tigner, 
w łaściciel składu futer przy uL Grodzkiej L 28, 
że od dłużezegr czasu nieznany sprawca kradł 
z  jego. magazynu skórki futrzane. Szkoda wynosi 
przeszło m iii„n marek. Policya iest na tropie 
sprawcy tej kradzieży.

—  Na gorącym uczynku. Wczoraj na placu No* 
wym aresztowano Władysława .Szpilę (li i 28), 
który skiadł z  wozu gospodarzowi Gąsiorowskie 
mu Warek ze zbożem wartości 8000 mk. Szpilę 
przytrzymał na gorącym uczynku sam Gą&iorow- 
ski i oddał go  w  ręce policyi. Podezr.s areszto
wania Szpila pobił ciężko Gasiorow skiego. Oka* 
wił© Się, że Szpila przed kilku dniami skradł z 
wozu, stojącego na ul. Bożego Ciała kożucu za* 
kopien>ki wartości 24.000 a lt na szkodę Jakóba 
Rńbi, kupca z Wiśnicza.

—- Przejechana przez sanki. Wczoraj na prze
chodzącą przez ul. PodvvaIe p. Maryę M alinow 
ską najechały sanki zaprzężone w  parę koni, kto- 
remi powoził fornal Józef Słoczrński z po w. Mie 
d iow skęgo . Malinowska doznała potłuczeń na 
cai wn ciele; ponadto .Yskulck tego wypadku la u  
szczone zostało je j fn lro wartości lUC.000 mk. 
Nieostrożny woźnica pociągnięty zoriame do od- 
po\**edtzialnoścL

■ —o ------■—■

gema, któryby przeprowadził rc-lormę in eapile 
et in membris; dyrygent laki w  przeciągu kilku 
tygodni przedstawić może już skończone dzieło.

Podaję w ięc następujący projekt pod rozwagę 
ooaośnych ‘czynników: ponieważ warunkiem i- 
s.otnym sanacyi jest zaangażowanie stałego dy
rygenta, a to związane jest z  zagwarantowa
niem mu honoraryum odpowiedni o. wysokiego, 
wprost konkurencyjnego, na które jeana insłytu* 
cya me może kię sama zdobyć proponuję, by (w a 
kującą) posadę dyrektora Towarzystwa muzycz
nego , naczelnego dyrygenta opery i dyrygenta 
orkiestry symfonicznej złączyć w  jednej osobie' 
i w ten sposób zebrać fundusze. Zdaję sobie spra
wę z  naszych lokalnych slosuncczków i partyku
laryzmu, dla tej jednak sprawy — idzie o  fil* 
harmonię Krakowską! — warto poświęcić osobi
ste ambicyjki i niechęci. P rzy  wyborze osoby 
należałoby zasięgnąć opinii nietylko zawodowych 
muzyków, ale i  ster muzycznych niezawouowycb, 
oraz recenzyk Godzi się zwrócić na to uwagę, że 
właściw ie niema w  A .ek ow ie  oa długiego czasu 
ani jednej wybitnej indywidualności muzycznej 
zawodowej, któruby nadała jakąś charakterysty
czną fizyonomie duchowej stolicy Polski, że w ięc 
w  interesie ogółu należy taką indywidualność 
zyskać. Jeśliby to miał być Adam Dołżycki —  to 
teąt lepiej!

P. Zol i Kulczyńska pozostawiła przykre wra
żenie nieprzygotowanej i niemuzykalnej uczenl- 
cy, której produkcy. fortepianowe (mimo kwi.a* 
tóv?) ogren rzyć się winny do czterech śrian wła* 
anegc mieszkania.

a r  Henryk Apte.
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S. Ż A N D H A U S A
zapriyśięb rzerzozu. sąu ilustratora sąd. dla Stow. 

spółdzielcz.
Kraków łUClt, Zamojskiego 4&.TK3S9.

Adtns dia korespondencyi: *101
Ki nk .w , skr>{ p o a m z  101.

Sjiorządza bilense i zam knięn ksiąg, przeprowadza 
s.nłą !nb czasową kontrolę księgowości ontr obli
czeń itp. Podejmuje się ró~niei założenia i prowa

dzenia ksiąg handlowych oraz uregulowania zanio- 
d banej buehaUeryi, tak w miejscu jak i na prowincyi.

— 1. Walne zebranie nowo założonego stówa, 
rzyszenia kapców koni w  Krakowie odbyło się 
dnia 10 stycznia br. w  Izbie handlowej pod prze
wodnictwem radcy magistratu dra M aijana KleJJL 
D o  zarządu wybrano: Hermana lmerglucka, prze 
łożonym, legu i zastępcą Hermana Dortheimera, 
wydziałowym i: Lipm ina L jndw irtha, Rudolfa
Elsnera, Kalmana Elsnera i  Markusa Hermanna, 
zastępcami wydziałowych: Romana Sterngasta i  
Maurycego Wolfowicza. Do komisyi kontrolują
cej wybrano Maurycego Elsnera i  Mendla Krau* 
sa. .Wilhelm Schwarzkucheł.

—   oc -

Ż. Ł  8. „Makkabi" komunikuje: W  niedzielę 
22 btn. urządza sekeya sportów zimowych wy* 
cieczkę saneczkową, na którą -wszystkich człon* 
ków zaprasza. Goście wprowadzeni przez człon
ków mile w idzian i Członkowie mają przynieść 
ze sobą sanki. Zbiórka u wylotu ul. Wolskiej 
(dawna rogatka), punktualnie o godz. 2. W y
marsz o godz 215. W razie niepogody odbędzie 
się wycieczka w  następną niedzielę. 101

— Zamiast drogich wół mineralnych używaj
cie nieskończenie tańszy ca tabletek „ V IT A “ .
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Z teatru, literatury S sztuki.
—  Z  teatru J. Słowackiego. Dzisiaj na liczne 

żądania „Bi.Łydki Ferrante", który po tern przed
stawieniu na dłuższy czas zejdzie z repertuaru.

.„Czysty interes'* Ktcdrzyuskiego, tal-, ^.-chleb
nie przyjęty przez prasę i  publiczność, grany bę* 
dzie w  piątek (dla Nuży), w sobotę i w  ponie. 
działek przyszłego tygodnia Zabawna komedya 
długi czas utrzyma się w  repertuarze. —  W  so
botę 21 hm. o  godz. o ’/j pop. dodatkowe przed
stawienie ,,Betlcem“  Rydla. W niedzielę po raz 
13 ..Strasznie dziec: Rostworowsk-ego. Dynau
cya uprasza tą droga PT. i-TUłficzność o punktuo.l 
ne przydioezem e, gdyż. z chwilą rozpoczęcia 
wstęp na salę bezwzględnie jest wzbroniony.

— Miejski tcaU Opera i Operetka. Dziś „Od* 
uilodzony Adolar", kipiący brawurową werwą t 
niezrównanym humorem w  wykonaniu doboro* 
wego zespołu. W  przygotowaniu najnowsza ope
retka Uiloerla „Panienka z urzędu1', k lóia uka- 
żc się na naszej scenie w  ieży -eryi p. Lcłewścza 
i muzyczL em kierowr.iciw ie dzielnego Kapelan* 
sirza p. Barańskiego

—  Z tcaicu „Ba^auda". Dziś vvc czwartek, w  
sobotę i  w  niedzielę w ieczór „L p in ry " Ibsena z 
p. KouińsKim w  roli Oswalda. VV piątek świetna 
karnawałowa krotocbwila włoska R. Bracco 
„Cierpki owoc*. W sobotę pop. o godz. 4 pop. 
po raz po cena cii o m %  zniżonych „Damy i 
imzary1'

Najbiiżs^t pren .oją teatru „B agate la " będzie 
koinedya w  trzech cudach „Cudak" iicraiana 
Bahra, coauoncgo di amatopisarza i publicysty 
ulcdcńsklcgo. Komedya ta wejdzie na afisz już 
w poniedziałek, w  doskonałej obsadzie, w  rety 
seryi p. Węgieriu.

— Koc humoru R. Gier osińskiego- w teatrze 
,,Bagaiełc “ . P. Gierasiński, znany komik, ulu
bieniec W arszawy, filar teatru ,.Qui pro quo“ , 
zjeżdża z doborowym programem nu czele uta- 
*ento\* ab, pełnych temperamentu mocarzy hu
moru, którzy rozbaw ią nawet najzimniejszą pu
bliczność dc łez, w  rzędzie których będą pp. K  
Horbo yskn, primad-wina teatru „N ow ości", Mila 
Kamińska, a r t  teatru Polskiego, Dymsza i  Po . 
rębskł, wykwintni artyści teatru „W odew il". 
Kasa tea.ru rozpoczęła juii sprzedaż biletów

—  Z  teatru ,Nowości". Prenuera „Księżniczki, 
foztrotla", operetki R. Sloiza, odbesizie się dziś 
n e  czwartek 19 hm Ogłoszenie czwartkowej pre* 
m iery w yw ołało zrozumiałe zainteresowanfe i 
pokup w  przedsprzedaży bilelów , których reszta 
jest jeszcze do nabycia w  handlu p. Rudnickiego, 
Liiua A —B.

—  I I L  Orania kawa Syndykatu dziennikarzy 
krakowskich przewiduje bardzo bogaty program. 
Komitet uprosił szereg sił artystya nycb nasze* 
go miasta do współudziału, m. in. młodą ! nta- 
tentowarą piatiS«łltę piumę 2otif Szramhównę,

k ló ia  wraz, z p-*nią prof. Grodzicką uu
cztery' ręce „Tańce tatrzauskii:" Paderewskiego. ‘ 
P. itiarya Śisciwojewska odśpiewa szereg utwo
rów  Różyckiego i Niewiadomskiego. W drugiej 
części urozmaiconego programu wysląpi d. Szupp 
Skrzysze’ vska i  siei-eg wybitnych artystów scei. 
krakowskich. „Czarna kawa" odbędzie się faŁ 
zwykle w  sali restauracyjnej Hotelu Saskiego 
w  niedzielę 22 bm. o godz. 4*ej pop.

—  Reduta Prasy. W  dniu dzisiejszym zamkuię* 
tą zostanie lista zgłaszających się po zaprosze
nia, które wydawano oędą począwszy od soboty. 
Zgłoszenia po dniu dzisiejszym przyjmowane 
będą tylko w  wyjątkowych wypadkach, szczegól
nie z  prowincyi.

—  W ielka rew ia aktualna Toinmy‘eg»> zapo»wia)[ 
da się nad wyraz świetnie. Satyra, himior, ak
tualna piosenka, mnóstwo kapitalnych eipLaodów, 
Wszystko to stworzy całość niezwykłe atrakcyj
ną, barwną i zał av. ua.

—  I I I .  W ieczór kameralny Instytutu muzyczne* 
go odbędzie się w piątek d. 27 bra. w sali wła* 
snej. W* programie Mendelssohn: sonata skrzyp
cowa, trio fortepianowe i pieśni (duety). Bilety 
w  cenie 300 i 200 mk do nabycia w  kancelaryi 
Instytutu (sw. Anny 2).

ftR FSB TC A R  IB A T S I i  B  1 H i O A G i U g M
Czwartek: ..Brzydki Ferrante"
Piątek: „Czysty interes".

TB A TR  MIRJ8K1: OJ? E li o. ] O f j f i e t K A .
t-zwartek: „Odmłodzony Ailolar".

R ś^ iSK TU A ft TKATL.fi ^I. A i  a  Uż":
Czwartek „C ierpk i owoc".
Piątek „Cierpki, owoc".

uJSEKRTŁiAR O PTk jTka i «  M «W ««C S A «M
Czwartek: „Księżniczka io\trotta" (preuLj
Piątek „Księżniczka ioxUv*tta“ .

------------ oc---------------- ^

Ze sportu.
W m _N .I ZGROM cu  ZEN l i  O. Z. P. N. fU U iK .

W nłhegłą niedzielę odbyto się owęgo-we Wał* 
ne Zgromao/eniu. Jeśli zamieszczamy sprawo
zdanie, to nie 7. tego powodu, aby zaspokoić Oe- 
kawość ua*zych trzyteltiurów, nie ~ rzypusnza* 
my, aby w tej ma tery i  była zbyt napięta /— lace, 
aby napiętnować nową fazę równoupr1 wiuanLe 
1 demok-atyzmu w  h ierr-eb ii sportowej.

Przewodniczący pan Dembiński, zresrią zaa* 
komity sportowiec i  bezstronny uz* .ław , aołdo- 
w ał regule 2 x 2 = 5  i i” uiał ten wynik tos law a lt 
uzasadnić. Głosowanie odbywało się od j r m d ą  
t. zn. pierw szy głosował kiub „C raooyia " —  gdy
by pan przewodniczący zezw olił n..eopai*-su< m  
głosowanie tyłu‘“  (o  mało co  nie przepuśca 
takiego yińoskn } —  byłuby klapa: osta ła  on łś 
śeie był bielski klub sportowyj i  nie roznmiał auł 
słowa... Mimo stanowrzej rady jedbego z rezo!■* 
tniejszych delegatów, aby się natychmiast wyu
czyli polskiego języka, skuro polaki chleb jedra. 
niestety n!e rozumieli ani i łowa i  czekali cierpli
w ie , aż ktoś z  ,,Cra':ovił“  kiwnie pa la  oa <łło«. 
sowa nie nad przyszłym składem Zarządu i  wy* 
działów odbywało się na podstawie drukowanych 
iist personalnych — mm< j w ięcej w  ten sposób, 
jak wybory eto wydziału rzeszowskiego kasyna. 
Cista rządowa oczywiście przeszła W porządku, 
a z nią wszelka nadzieja, że mogło być _nuczej 
i że byli głupcy, którzy się taką nadzieją posil 
Do Zarządu przyjęto łaskawie jednego reprezen
tanta żydowskiego i jednego lo  Wydziału Gier, 
\u oczn ie  j e  znaleziono wśród zyoOWskiA 
przedstawicieli sportu dość odpowiednion jedno
stek, tioro dych do tak wysokich * 'dań — Ijo chy
ba trudno przypuścić, aby tak morderczo mięt 
wyglądać „klucz" mięnzyklabowy?

Tak w yg'?4ało W alne Zgromadzenie okręgo
wego Związku P iłk i Nożnej najwybitniejszego 
okręgu krakowskiego. Facile etJ staram  serł- 
fcere...

2T D 0 W S K A  O LIM PIAD A .
Donoszą tam z  W iednia, ze okręg wijicń-sfct 

otrzymi * zlecenie z Berlhm z  Związku świato
wego \.Mukkabi" urządzenia olimpiady żydow
skiej w  óiuaci 15 do 18 Ji îca bieżącego roku. 
Olimpiada ma się ograniczyć uo zawodów piłki 
nożnej, lekko atletycznych i gimnastycznych. Za* 
proszema otrzymają również ciezgłos*a>ae towa- 
r/ysiwa i kluby żydowskie .jlakoah  w edeń- 
ska, na kiórej w pierwszym rzędzie d ą ży  le t  
zaszczylry obowiązek przygotowania tego kolo* 
»ałuego przeglądu fizycznych sił żydosiwa —  roa 
poczęła już przygotowania. Ofympiada odbyW fc 
się na plaću aponowym „Hakoah".

ZAW O D Y W IBD EN—W ŁOCHY.
Zawody W iedeń— Włochy skodozvły się ula- 

rozstrzygni Nym wynikiem (?■:?■). > 'fv>yoląn jgrx^- 
jg ł -edeńczyków bgrdaą zyczJiwiA j

/
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ULjpJkA BELGII.
Reprezentacja Bergu, mistrzyni ostatniej Olim

piady, poniosła porażkę p iiec iw  repjrezeiiłącyi 
Francji. Prasa sportow > Jrancuska wita zwy* 
cięs'W?> (śrużyuy francuskiej z entuzjazmem.

Z krain.
Jirolaw. W  miesiącu ubiegiem odbył się u 

nus wieczór ku czci MaLa be uszów. Na wieczo
rze przemawia' Dr. Richter z Przemyśla, któ
ry w przemowie swej zagrzewa! też do ener
gicznej alicyi „Keren Hajeuod“ .
W  tym też czasie odwiedził nasp. Kwdtner ce
lem zbadania ruchu hebrajskiego w1 naszem 
mieście. Na odbytych posiedzeniach przedsta
wił uam p. Kwittner zakres działalności „Tar- 
buthu“ oraz plan szkoły ludowej hebrajskiej, 
który został przez wszystkich przyjęty.

Krosno. Cd dłuższego czasu grasuje w na
szem mieście tyfus brzuszny. OJ czasu do cza
su choroba ta wygasa, pokrótkim czasokresie 
jednak, wybucha z jeszcze większ% gwałto
wnością. W  ostatnich czasach śmiało moż ia 
było powiedzieć, że niema prawie domu w 
Krośnie, w któiym by nie było chorego na 
tyfus.

i prdemia ta przybiera wprosi zastraszające 
rozmiary, czego najlepszym dowodem, jest to, 
że w krótkim czasie zmarło w  Krośnie wsku- 
ftej tej strasznej choroby, kilkanaście osób w 
wieku od 18 do dwudziestu kilku lat.

Źródłem tej choroby jest woda z tutejszej 
rzeki, której ludność tutejsza używa, z powo
du braku innej, gdyż studnie miejskie są pra
wie atak zepsute Magistral tut., którego obo- 
juifskiem jest dbać o zdrowotność mieszkań
ców, nie przedsięwziął dotychczas żadnych 
kioków, celem zwalczenia epidemii, nie sta
lując mę o wodę wolną od zarazków chorobo- 
M to m Ł . ani też nie przeprowadzając w u fe - 

chorych na tyfus, dezynfekcyi i ogra 
Ufieza się Ijedynfe do nalepianiu czerwonych 
fertak na drzwiach mieszkania chorego.

Zrozpaczona ludność tut. widząc, i£ ftlagi- 
hbat a!< dha o życie tysięcy ludzi, zwraca się 
a -  ej drodze do miarodajnych czynników 
jrm  do Sekcyi -anirarnej przy Komitecie po
mocy! lydćw  polskich, z gorącym apelem, by 
natychmiast podjęła akcję cekin stłumienia 
lej strasznej choroby.

Obowiązek zglajaahŻi żólt&ccki. W  „Dzienniku 
yjsfasw* ogłoszono rozporządzenie min. zdrowia 
publicznego, na mocy którego przewidziany w u= 
•tawie o zwalczaniu cpi emii obowiązek zgłasza
nia rozciąga się na przypadki żółtaczki zakaźne). 
Rozporządzenie obowiązuje W  ciągu 6«ciu mie
lą c y .

'Warsoaw* bawi tlę. lak  wesoło bawi się War-- 
b a w i  w  wieczór i noc Sylwestrową, świadczy 
cyfra podatku, jaki za ten dzień ściągnięto na 
rzecz miasta od biletów wejścia na widowiska,

■ zabawy taneczne i maskarady. Dochód miasta 
s tego źródła wynosił około 9 milionów marek.

Znowu milionowe nadużyciu na szkodę skar 
bu państwa. Dnia 12 bm. przedstawiono w  Ra
dzyniu kwity na drzewo w biurze odbudowy, 
które jednak nie mogły być zrealizowane z po
wodu braku drzewa. Przy dochodzeniach wy
kryto, że drzewo wydawano systematycznie na 
podstawie fałszywych kwitów biura odbudowy 
i w ten sposób narażono skarb państwa na 
stratę 7 milionów marek polskich. Fałszerstw 
tych dopuszczał się urzęunik Stanisław .Wi
śniewski, którego aresztowano.

Poćwiartowane zwłoki kobiety w walizie. 
Przed kilku dniami wsiadło w Częstochowie 
do pociądu dwóch elegancko ubranych męż
czyzn i mieli z sobą wielką i ciężką walizę. 
Obaj w drodze zdradzali niepokój, a na widok 
komisarza policyi wkraczającego do prze
działu, obaj wyskoczyli z wagonu przed sta- 
cyą w Zawierciu i zbiegli. Po otworzeniu wa
lizy na stacyi kolejowej znaleziono pod ubra
niem męskiem i damskiem poćwiartowane na 
12 części ciało kobiety blondynki o ni< bieskich 
oczach. Na szyi znać było odciski palców, co 
świadr"'- że nieszczęsną ofiarę naprzód udu
szone vern T^''wiar1'’’.vinn *»-

M U  l i i i M i n r

marcowanej nie ustalono. Za mordercami za
rządzono pościg na razie bez rezultatu.

W ystrzał armatni w  Warszawie. Onągdaj o go
dzi nie 1 i pół po poŁ podczas ćwiczeń w  szkole 
podchorążych W. P. w  Alejach Bdwederskich, 
wskutek nieostrożności nastąpił wystrzał z 75- 
uiilimetrowej ai matki. Pocisk bez zapalnika , wy
padł w  stronę Pruszkowa. Wypadku z  ludźmi nie 
było. Wskutek strzału w  gmachu szkoły wypadło 
kilka szyb.

Liczna optantów' w WojUiem nieście Gdańska.
W mieście Gdańsku zgłosiło się 26W optantów, w  
powiecie Gdańskie W yżyny 626, w  powiecie 
Gdańskie N iziny 132, w  powiecie W ielk ie Żuławy 
715, w  Sopocie 235 optantów, razem więc 4358 o- 
sćb. Ogólna Liczba osób, która w ięc na mocy o* 
pcyi wyprowadzić się zamierza do Niemiec, w y
nosić oędzie —  jak donoszą „Danz. Neueste 
Nachr.*4 — po doliczeniu członków rodzin optan
tów, ij. żon i dzieci, os o to 6.000. i^rzedewszyst- 
kiera optowali młodsi ludzie, którzy mniemają, że 
Wolne Masto ostatecznie jednak przyłączone zo» 
stanie do Polski skutkiem czego musieliby kłu- 
żyć w  armii polskiej.

---------------oc,--------------

Z® świata*
Obfitość ministrów. Wszędzie na świecie ludzie 

ubiegają się o stanowiska ministrów, ale ni
gdzie cliYBa nieme tylu kandydatów na nie, co w  
Portugalii. W  tem podobno leży główna przyczy
na tak częstych w  tym kraju przewrotów, rewo- 
lucyi t przesileń, skoro od ogłoszenia republiki tj. 
fd  r. 1910-go Portugalia miała 405 ministrów w  
tem 41 finansów a 41 spraw zagranicznych. W  r. 
1920 gabinet zmienił się 9 razy, a w  1921 —  5 fia. 
zy. Wśród 5-du osia mich zmian były 3 „pronun- 
ciamemos", to znaczy dokonania zmiany drogą 
gwałtu Co prawda, tego stanu rzeczy nie można 
przypisywać republikańskiemu ustrojowi pań
stwa. Za dawniejszych „dobrych*1 o a só w  mo. 
nardui to samo się działo, a zmiany gabinetowe 
w  Portugalii były temaiem licznych operetek, 
zwłaszcza francuskich. Czterdzieści lnt temu cały 
Paryż śpiewał słynną wówczas pioseukę: „L c s  
portugas sont toujours gais“ . W idocznie ta „w e 
sołość*4 została im dotychczas.

Połączenie lonicze Egiptu z Mezopotamią. Lon
dyńskie pismo lotnicze „Aeronautics“  donosi, że 
angudtkie ministerstwu lotnicze zorganizowało 
już połączenie Egiptu z  Mezopotamią Kurs ten 
przyłączono do dawniejsze] linii K a ir— Ramleb. 
Dzieli się on na następujące etapy: P.amleh—Am- 
man (101 km.), Anunan —  Kasrazrak (88 km.), 
Kasrazrak — Ramadie (613 kin.), i  Ramadie—  
Bagdad (96 km.), razem 928 km.

Zeppelin dla komunikacji pomiędzy Ameryką 
o Europą. Rada ambasadorów mocarstw sprzy
mierzonych zgodziła się na to, aby zakłady Zep
pelina w e Friećrichshafen, nad jeziorem Badem 
skiem, zbudowały dla rządu Stanów Zjednoczo
nych statek powietizny, mający utrzymywać ko
munikację powietrzną pomiędzy Bet linem a No.- 
wym Jorkiem i  Chicago.

Inżynierowie niemieccy wysłani do Nowego 
Jorku i Chicago, zbadali już szczegółowo waran-, 
k i atmosferyczne daogi proponowanej i opraco
wali plan statku, mogącego przewozić podró
żnych, tow arów  i pocztę.

Podobno i rząd hiszpański zagwarantował już 
ostatecznie zakładom Zeppelina w e Friedrichs. 
hafen odpowiedni procent od sumy 50 milionów 
pesetów za utworzenie komunikacji rowiotrznej 
pomiędzy Hiszpanią a Ameryką południową.

Kandydatura pani Cnrie. V f paryskiej Akade
mii lekarskiej toczy się w  dalszym ciągu walka 
o, kandydaturę pani Curie (z  don u Skłodowskiej) 
na członka tej Akademii. Wśród zwolenników te] 
kandydatury znajdują się tacy uczeni, jak Rout, 
Quenu, Broca.

Przeciwnicy Jednak p. Curie, upierający się 
przy zasadzie niewybierania kobiet do Akademii, 
trzyirają się wciąż ostro. Niebawem jednak Aka» 
dendn wyznaczy komisyę, która przedstawi urzę
dową listę kandydatów.

Jeżeli przed ogłoszeniem tej listy zdobędzie 
się pewność uzyskania większości dla znakomL 
tej uczonej, \vóv czas przyjaciele p.Curie zapro
ponują jej urzędowe postawienie swej kandyda
tury.
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Client uniknięcie pFiarwr 
\f wysyłce p isn  ? p rosi mi* 
o rychle odnowienie prenu
meraty na miesiąc luty zato
czonym do dzisiejszego nu- 
rwerw P„ PC. O,
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~  Dział gospodarczy.
U S TA W Y  I ROZPORZĄDZENI*

Nr. 2. Dziennika Ustaw Kzeczyp ..połitej F<4>
ukiej. z  dnia 11 stycznia 1922 r., z&wiora u w  
następującą:

Ustawa z dnia 8 listopada 1921 r. w  przedmio
cie tymczasowego zaopatrzenia pracuwbśkóte 
polskich kolei państwowych w  byłym zaborze « • *  
stryackim wrazie nieszczęśhwych wypadków.

Ustawa z dnia 17 grudnia 1921 r. a ii 'rlitl**! 
finansów' miejskich i o karach, 'rtnlrł"T*frtpjl,*f 
prrez gminy miejskie za fałszywe zeznania juta 
datkowe na ahszarach b. zaboru rosyjskiego i  " ,  
stryackiego.

Ustawa z  dnia 17 grudnia 1921 r. w przełnśBN 
cie rozc ągnięcia mocy obcwiązuiąoąj ustawy; ■ 
6 lipea 1920 r. o ujednostajnieniu n« cLszarza aL 
zaboru rosyjskiego ustaw i rozporządzeniu O 'ZB - 
stwowym podatku przemysłowym na cały g b  
szar Rzeczypospolitej Polskiej.

Rozporządzenie Rady M inistrów z  dnia 21 g n b  
dnia 1921 r., o zniesieniu Państwowego Urzęoa 
Menoracy.’. Rolnych.

Rozporządzenie Rady Ministrów z  dnyt 22 gru
dni.) 1921 r w  przedmiocie opodatkowania droż
dży prasowanych na obszarze b. dzielnicy pro* 
skiej.

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 5 gnu  
dnia 1921 r. w  przedmiocie domów bankowych 
i  kantorów wymiany na obszarze w o jew ó d iw : 
nowogródzLAgo, poleskiego i wołyńskiego oraz 
pow iatów : białowieskiego, grodzieńskiego i wet- 
kowyskiego województwa białostockiego.

Rozporządzeniio Mmistra Skarbu z unia 16 gru
dnia 1921 r., zmieniające §§ 5 i  6 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 30 lipea 1921 r. w  przed
miocie określenia ilości komisyi szacunkowych 
dla podatku dochodowego, ich miejsca urzędo* 
Wania, tudzież rozciągnięcia kompetencji koml. 
syi szacunkowych i  odwoławczych na cbszarz* 
b. zaboru austryackiego.

Rozp<irządzenie M inistrów Skarbu oraz Przw 
ir.yslu i Iiandlu z dnia 1S grudnia 1921 r. w  opra
w ie znnany rozporządzenia z dnia 11 czerwca 
1820 r. o taryfie celnej.

Rozporządzenie Ministra Skarbu ora* Ministra 
Przemysłu i Handlu z dnia 20 grudnia 1921 r. w  
sprawie zmiany § 4 i oizpoi ząćzen-a z dn a  18 
sierpnia 1921 r. w  przedmiocie ulg celnych, prze
dłużonych rozporządzeniem z dnia 30 Ukiopada 
1921 r. (Treść obu tych * uzporządzeń podajemy 
równocześnie poniżćj).

Rozporządzenie Ministra Skarmi z dnia 22 gru. 
dnia 1921 r. o unormowaniu wewnętrznej orga« 
nizacyi krajowych konusyi podatku zarobkowe* 
go z siedzibą w K rakow ie i  w e Lwowie,

Zmiany w trry fic  celaej. Ogłoszone zostały 
dwa rozporządzenia Mn. Skarbu o zmianach W  
taryfie celnej. P ierwsze rozporządzenie jest W  
związku z  zawartą umową handjową między 
Polską a w. miastem Gdańskiem, drugie rozpo
rządzenie związane jest z losem Górnego Śląska.

Rozporządzenie dotyczące w. miasto Gdańska 
zwalnia oo cła ryby, foki, w ieloryby i inne zw ie
rzęta morskie zlowionp przez rybaków polskich 
albo gdańskich, oraz przetwory tych stworzeń 
przerobionych na morzu. Wyjątek stanowią o» 
strygi i  inm t. p.

Również zwolnione są od cła msteryały do bu* 
do w y  i  wyposażenia statków i okrętów z w yjąt
kiem urządzeń kuchennych a także mutcrvały po
trzebne do statków luksusowych. Rozporządzenia 
powyższe weszło w  tycie z dniem 11-go bm.

Drugie rozporządzenie ma brzmienie następ.: 
uwalnia się od cła wszelkie tow a iy  pech >dzące 
z  przyznanej Polsce na mocy’ decy; y i Bacy Am . 
basodorów z dn. 12 października 1921 r. części G. 
Śląska o  ile zaopatrzone są w  świadectwa poeboc 
dzenia wystąwionę przez generalnego konsula 
polskiego na G. Śląsku. Rozporządzenie wchodzi 
w  żyd e  z dułem 22 bm.

HANDEL I  PRZEMYSŁ,
Jarm ark  wiosenny w Zagrzebiu. Izba handlo

wa i przemysłowa komunikuje, że na wiosnę br. 
odbędzie się w  Zagrzebiu pierwszy św iatowy 
jarmark wzorów  o znaczeniu między na rodow en. 
Zagrzeb jako kulturalny i ekonomiczny ośrodek 
Panslwa S. H. S. i punkt węzłowy między Bał- 
kanem a resztą Europy, posiada wybitne znacze
nie także dla wywozu polskich w y ioLów  prze* 
mysłowych (w yroby tekstylne, gaianterya, arty* 
kuty techniczne narzędzia rzemieślnicze, maszy* 
ny rolnicze Ltd.).

Ministerstwo Przemysłu i Handlu zwróciło u- 
w : gę krakowskiej Izby handlowej i  przemysło
wej, że poważny udział przemysłu polskiego w  
jarmarku zagrzebskim jest pożądany w  wysokim  
stopniu nietylko ze względu na pojemny [ cenny 
rynek jugosłowiański ale także na Stosunki han* 
ólc-we z B alkanem wogóte.



Intonuacyi bliżs.Łjd zasięgnąć mogą zalntei e- j 
«owani w  .1 en eraln Jtu,'Kbnsulacie Rzeczypospoli
tej vę Z_grzebiu za pa reanietwem Izby " 'n ć lo -  
W *j i p rzem ysk ie j w  K iakcw ie.
""wfęgiel znów podrożeje. 'Węgiel ma znowu po

drożeć. Stanie się to z powodu zarządzenia p M i. 
chalskiego, który wbrew uchwale Państwowej 
ftady Irzem yslow ej zamierza przywrócić 20--pre. 
poaaiez. od węgla. Jak słychać, koła finansowe 
noszą się z  zamiarem założenia protestu przeciw
ko somewcJnemu zarządzeniu ministra skarbu, 
albowiem pełnomocnictwa dane p. Michalskiemu 
przeć Sejm w  sprawie podautów pośrednich, zgu 
Wy z dniem 21 grudnia ub. r. j

Potrącenia podatku od uposażeń służbowych. 
Izba handlowa i przemysłowa w  Krakowie ko* j 
fnunikuje co następuje: j

Wobró obecnych stosunków walutowych przy ■ 
potrącaniu podatku dochodowego od uposażeń 
służbowych zgodnie z art. 28 ustawy z dnia 16 lip- ! 
ca 1920 r. o podatku dochodowym i majątkowym. ! 
należałoby stosować skalę maksymalną 25 proc. j 

Z e  względu na to, że potrącenia te wynosiły j 
•Urny bardzo znaczne i niemożliwość pobmuia przy i 
wypłatach pensji robotników zw rócił się Cen
tralny Związek Polskiego Przemysłu, Górnic
twa, Ham lu i Finansów w  W arszawie do minia 
Iterstwa Skarbu z  prośbą o wyjaśnienie.

Odpowiedzi na powyższe zapytanie Departa
ment podatków i opłat Ministerstwa Skarbu na
desłał Centralnemu Związkowi okólnik wystoso. 
wany co  wszystkich Izb Skarbowych na obsza
rze byłych zaborów rosyjskiego i  austryackiego, 
.Według którego służbodtrwcy obowiązani są po* 
tracać 25 proc. od każdej wypłaconej sumy w  
pieniądzach lub naturze bez względu na wysokość 
wypłacanego wynagrodzenia obliczonego w  go-> 
lówce.

Z fifeidsr.
Kraków , 18 styczniu.

Na giełdzie walul zaznaczyła się dziś zwyżka 
dolarów (100 p.}, franków (.10 p.) oraz koron 
czeskich, które zyskując dalsze 2 punkty, osią
gnęły już kurs "2 marek za 1 koronę.

Na rynku akcyj ruch mało ożywiony przy kur
sach utrzymanych. Zyskały tylko P T. II. 30 p.
1 Cbodorów 150 punktów.

fcrrfcewaWe : en. 1S styciaic ItłSt r.
Vi a I u la tna rico wa

''roni.- ńanc. 
'Tanki belgi wy i 

niwa je. 
inly szterłiajj.; 

Marki niemieck. 
Korony aueti. 
Kor. ćfosko.-s!. 

węgierskie 
azv edr.kie 
duńskie 
norweskie 

i rumuńskie 
'jy  włoskie

il jsittkj ltftf.Mij'1 Ciiki. jrzńBA
ii Kutn,* 1 Spiłistjl lilgił _ SjincJó̂

it*.rn,o — :.;lc(> -ikóol - 3100* -

!| -36*■-
i -

-.40-- 255--

i I b *
* —*46
i 49’—

16*50
-*45
52'—

15-75
-■40
50*-

1675
—*43
5 3 -

J " 9 —*— —*—

Akcye bankowe.
olski kark Przem. I-V ea. 

Hipcleczny 
Małopolski 

iemski Bank kredyt 
wssechny Bank Kred.

'i Z. dla Kresów, Łańcut

Watata msrkewa
ofiar. [żądano] Traasakcye
eoo*—; 700' -p
950*—I ICOk 
<50-- 70C-
C00-—| 650- 680*—
350*— 400 — ;
600*- 700'-

inkeye Tow.himdk ipreem.
i  1*. l * e i  P .T .H .H Y e  I 625'—  075 - . 640—660

“ iaJł. Sp. akc. ,imp*z* 260*— 300'-
Polski Glob* 1-1U em 800-— 850*- i 850*—

Hariwig, Poznań 
■gli ga Polska 300*--

-"'ow.Trans, i Żeglug i 
eufewsk' 1-1 li em. 5600*— 

jielski, Poznań »ex* i90ó— 1 rQ—°Q25
Sp. vk.Bud.Par.l-Hc 1 tSO*— 1200*—-

leas* fabr. masz. roln. — ■
btnia* I-IV em. 2100 -  -.0—2100

łady amunie. .Pocisk* ouO- 
ta zt .zna, j raka w *- ■- :
CiOi_itor“ Ubr. samoch I00C 
b.Portl.-Cem Szczakowi 17.00' 

rka* fabryka eeinentc 4600 
amańskieZak.Gór.S.A 840 • .a • - 8650*—
'epaga*Tow.dUpii.gór BIS 5300*—
i akc. przrm. naft i g.z. — 
jaekie Tow. naflcwe ! —

. ..Tow. naft .  Galicy a’
I  dla pnem.oleju ska’

Nafta 1C50 .V > 1700*—
'te. wSjertzyI-ma-n.

* T. A.
tzet* Poważ. zakł. bud. 1000- 

przet U. w Trzebini 5600*— j-J 
' * Zj.fi b. prz wyjk. i2550— j:

. poroetw Ćmielowie  j

. 6akmwCkodoraw«[3200*— (830C--, 8000*— !

Giełda waruzawska z 18 Itak Dalary Stauów 
"•crtn. gotówka trauz. 3100—3140— 8120, * oprrcdrt/ 
i 23. kupno 310". Franki francuskie gotowku tiaiu. 
iV50, sprzedaż 255*50, kupno 252*50 Marki niemieckie- 

'.ą’.>ówka Iranz. lti 70— 16*20—10*45. sprzedaż 16 i 
) .no 16-z5. Gdańsk (czek>) tranz. 10 60— 16*50. Berlin 

:i) iranz. 16*57 02-— 16‘żl )-'.(>  U!’. Belgia (czeki) 
iranz. 236-249. Londyn (czeki; trauz. *.%O0— lH-łc-O. 
sprzedaż 1841.0. kupno 13000. Paryż (czeki) tranz. 250— 
200. Szwajcnrya (czeki) trauz. (i i2"50— 610. Praga (czek 
l.euz. 62—5:t Wiedeń (czeki) Iranz. 42’6C—42, sprać- 
42, kupno 41*60.

-te fd Ł  lw o w s k a  z  1S Ib is.i Hubie carskie 
—280, 600-lki 22. -280, drobne 80 -10® -, rubt 

M-iDsk*e tysiąezki 80- 10, 260-ki 20 —40, Kiereaki po
i0—15------—, Karbowańce 1000-kt S—S, grzywny pa 6C<>
i wyże] 6 — 10, franki j-aneuskie £40 — 260 frańk’ 
szwajcarskie 660—600, 'anty szterlingi 12300 — LKifjp
dolary amerykańskie 050—3150, trans. ------ dcm-,i\
kanadyjskie 2700—2800. marki niemieckie 1600-cjk 
1600—170o, 100-tki 1500— 1600, diubne 1400— 1500. 
ife! rumuńaMe 500-tW 2200— 2400 lei drobne 2100— 
2300, liry włoskie 135—145, korony czeskie 48 50—49'50
korony czeekic d re b re  --------- . kerony aush
stemplowane058—044. Pewizy: Londyn 12S00--13400, 
i ary z 245— *60, żurych .ł76—016, Praga 49-50—52*50. 
Wiedeń 0*39—0*48—. trans. 41 Pt. Berlin i6*50* — 10*60 
K. York 3000—3100. Bukareszt 22—24.

16*4’
—42

52*25

TELi@RAMY.
Z obrad komisyi sefmawycb.

Warszawa. P A T . Kom isja  fołna: P.-zed po
rządkiem dziennym przewodniczący komisyl pr>a 
seł Piechota zw rócił się do posła Trzcińskiego 
z  zapytaniem, jak daleka posunął się jego wnio
sek nagły, złożony w  dniu 22 m ija 1921 roku w  
sprawie izb rolniczych w  Rzeczypospolitej Pol
skiej. Poseł Trzciński ©dowiedział, że w krót
kim czasie rząd przedstawi projekt ustawy w  
przedmiocie izb rolniczych Na wniosek posła 
Poniatowskiego uchwalono wnieść tlo sejmu pro 
jekt ustawy o izbach rolniczych, opracowany 
przez rekryę rolną łódzkiej rady wojewódzkiej.

W sprawie drobnych dzierżawców na kresacii 
wschodnich wyłonioaa zestała kom!sya z posła
mi Poniatowskim, Kraiuskim i Malinowskim dla 
zbadania szczegółów lej sprawy i złoży spraw©= 
zdatne za dwa 'godnie,

hoimsya prawnicza 
poU-.u>owiiu uzupełni.- ustęp czwarty art. 44 u> 
śiawy. emerytalnej w ten sposób, że upąusiwo< 
wieni urzędnicy byłego wydziału krajowego we 
Lw ow ie  będą otrzymywać emeryturę n:>. równi z 
urzędnikami państw zabotvZych, to zuac/y po 
25 a nie po 40 latach, jak to było w  dolyci:c.zn- 
sowei ustawie. Spra .vę kontroli izby obrachun
kowej w  Poznaniu odroczono.

Następnie omawiała sprawę zmiany ustawy o 
ochronie lokatorów, wniosek o uchyleniu orty. 
kulo 5 usiawy i  doliczeniu świadczeń do komor
nego. Zasada poprzedniej usiawy została zatem 
nienaruszona W  sprawie rew indykacji mająt
ków  skonfiskowanych uchwalono wezwać rząd 
do udzielenia wyjaśnienia w  <ńągu miesiąca.

Komisja zdrowia 
omawiała ustawę o walce z choiobami wene- 
rycznemi Wybrano podkom. lyę, w skład której 
weszli posłowie: Rottermund, Kunicki, Cieśla 1 
Dr. Meicber jako refereut, oraz proL dr. Żuraw
ski i Dr Warnicr,

D tń  n u  Miidowess w tkw ił
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawą, PAT. Dzisiaj przedpołudniem od
była się uroczystość otwarci a Muzeum Karodo. 
w ego. które mieści się w  domu miejskim przy 
ul, Pouwale i zajmuje 50 pokoi na dwu fronto
wych piętrach. Na uroczystośi- przybyli prezy
dent muustrów Ponikowski, marszałek Sejmu 
Trąmpczyński, przedstawimele niedomagającego 
Naczelnika Państwa: generalny adjutanł gen.
Jacyna 1 szef koncelaryi cywilnej Stanisław Car, 
prezydent rady miejskiej Ignacy Baliński, mini* 
strowie, przedstawiciele sztuki, nauki, mera*" 
ry i prasy.

■aiEtói eawrata lit ijua Mc
(Telefonem od naszego Korespondenta)'

M. Warszawa. Z Kalifornii donoszą: p. Igna 
cy Paderewski oświadczy! w  kole znajomych, 
że zamierza wrócić do kraju na otwarcie no
wego sejmu. Wynikałoby z tego, że p. Pade
rewski nie za dowolni! się „sukcesami" odnie- 
sionemi niedawno w* życiu politscznem, leci 
na nowo ma zamiar zabłysnąć yr nowym sej
mie jak gwiazda.

i Kursa dawls W WlbUniu ‘IB tbm. (L.p Amster
dam 2959 50 Zagrzeb 2718 Belgrad 10473 BreSm -lii Era- 
ksfcla 6*24*80 Budapeai* »048'50. B^kaiesit - — Ko. 
pen!..r.ga 161475, Londyn 3389C deaioian 34540,N. Jorif 
7f'iA, Paryż 64980, Praga '359 Zaiynb . 64975, Beigm 
61980 bułgarskie 47S3 io !«rv  7 77.% rka niemiecka 
4*’ l? .*an g ie lsk ie3 3 tw .. franca 61180. holenderskie 
2t:19*:>0, włoskie 34290, ri^oBłewina.ikie tysłączk: ale 
stemot 1078i>—. polskie 268 270. rumuńskie 5971. 
Szwed*.kle 193970 s»r«i«a iak ie 1 6 .,175 aseskie 13572 
węgierskie 1055*50,

Uursa 42ewlz w  I t e o d u  z  13 ten:, eriic 3t*3a 
V‘-?ar«a»-iFS — 1*65— 2'22—. Maik# ulem. '81*35 W ark*

, pcJtica 1*47- 2*20-----.
K u n a  c e w i z  w  2u . ytlau 18 b m .  ( L  L-ernu 

2 72. (16 bm. 2*80), N. Jork a*15* (5*15'—*), Loudyii 'l v ł  
(51*77), "edyolan 22*40 (22 6 6 1, Sruksełs 39-50 ,40- N,. 

I fJr*(ra 8*70 (8*55), Eodspestt 067— ligr*eb
i I SO 11 85), Bukareszt—  ‘ --,1 OfarssliKifcżi 6*18.

^'-iedeń o 16 (0*1 »h .->u«r. -.i-kW.p-;. 0.'>*9 tKMf.i 
Paryż 42*— (42*25). Holandya ■; i|9 f.c .

k u rsa  d e w iz  w  P sr^ śu  z 1 8  &■.*, •. eade tu 
Niomcy 61 Vg, na Amerykę 17*1 ół-2 . na ireijię 93.78. 
Ii.Mondyę 446*25. na Anglię bt*14—. n<» *■» ioeay 2-3*25. 
Szwajcar) ę 236*27). na Hisipaiuę f5t2'!i6 

k u r u  «iew : i  v t Lcn dpn ie  & 1 8  tam, Weilet:- 
ua I-aryż 51*6212, u« Belgię ,)3-'5i1-:, iłwajcaryt *1*77Vż, 
ioiaadyy 1 i ‘49—, Amerykę, *2215, rliszpanię 25*2i.— 
Włochy 96 c2, aa Niemcy_792*ót*.
S23«^ec—p— â iFi ,lwwrnpgi_MB«g (n»« w.’caLr......

Prasa -wIsIe s fn, jera iplsiis-tiUhK
Londyn. PAT . (Reuter). O fi- ln i ninner „Ołt- 

„erwera'* zaw iera  dłuższy artykuł, poświęcom 
sprawie porozumienia francusko.angielskiego. W 
artykule tym autor utrzymuje, że Anglii tak ?jl- 
mc jak Francyi potrzebne jest poi ozumieme, ja
ko rękojmia pokoju 3uropejsik:ego i  w łasnego 
Ponieważ inteneye obu państw (pisze autor), nie. 
są identyczne i ponieważ polityka europejska nic 
może być ani czysto angielską ani czysto fran
cuską, ani francusko.ungielską nawet, należy 
w ięc przy poszukiwaniu porozumieuln znaleźć 
takie sformułowanie, którego ukształtowanie od
jęłoby ostrość wzajemnym stosunkom angielsko- 
francuskim. Francya ma prawo do aadcśćuczy- 
nienia za poniesione szkot y  oraz do gwarancyt 
bezpieczeństwa na przyszłość. K rytyk i mgieł* 
ska pod adresem polityki lrancusk*cj nigdy nie 
zwracała się przeciwko z&Sudiuczyir (Hinidou 
żądali francuskich. Prawa Francyi tht Odszkodo- 
wujua przyznaje Aagiia całkowicie. .'Je chodzi 
je j o  wartość tego odszkodowani^ o jraulee 
zdolności płatniczej Niemieit i o taki rodzaj ure
gulowania spłat, któryby nie był rujnowanleat 
dobr^iytu ani dla Nien,.ec, ani sprzymierzonyetą 

j -ani neutralnych. Anglia  j a g n ię  zabezpieczeni* 
i g i aaic Friincyi z przed roku 1870, Granice te wą 

dl\ Anglii (ck samo ważne, jak Aa Francyi. 
Nieuojście do porozumień a  fran :usko-nle*nie- 
ekiego byłoby tylko wygraną dla Niemiec. tL*uó) 
praca Francy*! z Anglią jest fundamentem wapdfc 
pracy w cale) Europie. Autor końc*y twieroze- 
m en , że artyku, jogo jest wyktadnSkieeu opteuł 
całej AngliL

m

Kronika telegraficzna.
M. War «aw a . Telefonem. Newy psćzydent; b*>* 

binetj francuskiego Poincare nadeałał na ręct 
premiera Ponikowskiego dOty£k*g^ uowege 
rządu francuskiego.

M. Worazawo. (Telefonem). £ Monk\ rf doM» 
szą Rada komisany ludowych ratyfikowała 1$ 
hm. umowy handlowe HObyi sowieckiej ■  Wlec 
okami i Austryr

Pary - PAT. Gabinet Rneezy zawiadomił rząd 
wioski a  pośrednictwem wkiukiej ambasady w  
Berlinie, że przyjmuje zaproszenie na konferen- 
cyę w  GcnuL W  dołach rządowych przypuszcza 
ją, że kanclerz Rzesay dr. Wirth sam obejmm 
przewodnictwo dełegacyi niemieckiej.

Paryż. PAT. (Hayos). Rad* ambr. (forów pod 
przewodnictwem Cambona zatwierdziła wskuza* 
nia dla somlsyl sojuszniczej, która ma się zająć 
usodenien granic AibatilL Komisja ta "bierze 
się dziś w  Paryżu.

Waszyngton. PAT. (W BK .) Wedle doniesień 
urzędowych projekt ustawy senatu, dotyczący 
lumsolióacyi długów aliantów, będr-** zakcepto- 
WRDy przez prezydent? Budinga.

Praga. PAT. Według iEformacyi „Trybuny* 
ministerstwo oświecenia publicznego przychyli
ło się ac prośby profesorów rosyjskich utwo
rzenia w  Pradze wszechnicy rosy jskiej, której 
dyplomy będą ważne wyłącznie na terytwyum 
Rosy*.

Pocisfki i
srebro  oraz wyroby złote, brylanty i zegarki 
79 poleca najtirhej
Emil Goldwas«wf teWt, wua&ui

t



Fabryczny skład zegarów JÓZEF FEli
wyrobów jubilerskich, alpscci 

! (hirtskieso srebra Grodzka 58obok kf&i«!a

lis iMite«wielii w)ta:
w «, Kecłydit!, Tacki, M o ta n e , Serwisy 
na he> t a t ę  l r  »• « i ,  K a n ó e ic b n f ' '*  p k w * .
<Szls:«j s lp s c c : l e k d e z  z  p r s « v i »  'n b n ia ,  
S P S S S S M  N U T O W N A  1 CZCStlOW A. tu

:Ms M ;
acssaa r  r»\ mw ■■ s sasas— r ■ 
?D?78i3'0 •eWo okŁenn®’ »yko-
^E iL tE C ję  nw]q n e z c j i i *  f o b o l r  
S fU a rzk ia  ja k c ł t i  reperacv<9 po 
eensob przystępnych. 0. Fialceł- 
atcia , 3Hjfeoł»*ska 8. 80

u fa  b iw o w a g o  poera- 
k a je  jrzu a  la jfiiry

cy Fiaker, Kruków, Diótiowsta £0, 
Z g łoszen ia  m ięd zy  8— 4 pupoia- 
in ia  w  cklRpic. 80

pnncę c «  e k a p e iy c y i  %  

działa branży BiednejW m
przyjmi* zaraz JUbouA Jolfa Fa
bera, Flety aA*!* «, 18

7ftjin Klnezne nawet polassane 
lęu j ziole, platynę, kupnję po 
najwyższy en • ich — aa aąb
płacę od 100 óe 860 Mp, I wy koi. 
A. Ryt, ni. FeUcyanek 11. (pnees- 
wica Zwierzynieckiej) ofieina pa* 
iw prawy. Zftsiijuęwl fitogą 
frzafcyłae pecety. 106

iuiisia csrawtL̂
iiitłowej do U uy S Zgloeaenia
prari»»b. A? » *  »«*•“ *£

gsBM k* ** > **< IM. <7Hb 
/ 9 U I  noaplabraoaSka,lauee-
idtlBft, pała* ijc la r‘ A J iu  
wytworną » y j v t ł ' ,  « l » tw k y  
« * k i t i  k oM u od u oy ł o t -  
irtJlBĄ <U Ul O , IMjcliptBl*] 

taw«a i,  uIovUkien i  ra-
taym, elemukhe. ■* stsaewUke. 
M o a r t  alMaoaUunr* Md 
, v m  t * * 1 pnypu |» t e n  
J  > .  M ta f '1 *• HS

fcSil MkUnU a  na-

W a-iuti
i dtwgwteUi, praktyką 

tankową i knptecką,
utrckalMto- 
poMdy. W

ni.ii.n i prd .B flu iM t
do AAm.  N-btłensIka.

W ii*
sftsjmto r  -de v Jalrim- 
U s u t O f a  m « U  Osta-
tscssts ] a » SUS H i »- 
(M i •1 pod dobrymi wa- 
i d t m l  Z d u m l i  pod
JOcntwoM* doAdmJ H.Dr

wyrobu firmy

GEORG SCHiCHT A. G. AUSSiG
D d fk p u e i  Jakości,

•  sastąpu je  w  zupełności m asło  naturalne.

Do nabycia we wszystkich hurtowniach kolonialnych.

Zawiadamiam moich Szau, Odbiorców, iż oddałem

wyłąaii^ sprzedaż
oraz s k ł a d  k o iŁ is o -w y  mojej znanej z trwałości i iakości 
bielizny męskiej również kołnierzy, r*a całą Polskę

M I. GeEcfir. ann, Snlćw, Skrtocm 18
które posiada zawsze na składzie odpowiedni sortyment i usku
tecznia sprzed* i  po oryginalnych cenach fabrycznych 21S8

Leopcld Recflfch's Nechf., UriedeA.

seiiimiiMimuiiOT
IZRAELA MANBELBAUMA w fn eb ia i

M a t  metalowy f chenkzsyi 
S p r w d a t :

BLiChp cynkował we .ssystkick wymiarach 
G0«cEty ołowianej 

Kwasu siarkowego t4< I 60* 
O l e j ó w  m aszynowych  — A i fA i ls  

Parafiny i innych produktów. 
Zahupao:

Starych metaU — Cynku — Popiele cyahęw. 
Dzieł spożywczy i

Dostawa iboia, mąki, pa*xy, eieciuaków i iaufcb 
zieiuioplodów. W-

wszelkiego gat-untu w najno
wszych fasonach n i j ł l R i a j

eL JOT MM
męskiej ps cod kBilmjjiKt

muł!
KARNETY
ręcznie malowane

po CO. Mk. —  poleca j

ULOB IftLfillY PGLSMCH
H E N R Y K  PRSST

Ww, Bl. FlBriaśska 1.37.
Komitety ubawowe i kop- 
ey otRyzmjąznaezny opust

CERATY rJSSt
Przeiceradła gumowe 

Obcasy gumowe -
t P R Z K D A Z  M U R T O W N A  I D k T A I L t C Z N A .

A. NUSSBAUtt
Kraków, ul. Dietla 48.

N r. t e le fo n u  1358 . N r . t e le fo n u  f lS C . Pierwszorzędne metalowe

Lichtarze, Tace, Srebro stołowe l a r Ó % k S  e l e k t r i f C Z m
i inne przedni*oiy zs w  bra, Jtęby sztuczne, toazcządueAefowe) w e wszystkich typscl;.
platynę* oraz wr~elką biżuteryę kupuje po 

najwyższych cenach 
Zegernaistri M elcer, S ław kow ska 16

(obok składu broni).

Zastępstwo i stała bagato zaopatrzony skiad

K enryk B criheim er, Eiirc letba. i oidiiflti Juse 
lflll K raków , iw . Tomasza Ł . 8. 

S PR ZSD AZ  W Y Ł A C Z N IF  H U R T O W N I.

i,
s
e
t•

w

i
u

■ n

aenerame przedstawscieistwo i w ydana sprzedaż
Rok zaŁ 1879. R S  C a l e  KFÓleStWO Polskie Rok zał. 1879.

tąjtt Udf!tl japiirtw firai RUŁ OIF PRUSSE, ŁODZ
Jedno i dwustronny we wszystkich kolorach, for
matach i rolach na składzie, przyjmuje również za- 
mówieniana specyalne kolory, formaty i role na 
dostawę wprost z fabryki.

Papier glansowany 2r> 
Papier chromowany, 
Papier kredowany, 
Papier marmurkowy, 
Papier złoty I srebrny, 
Karton kredowany, 
Karton chromowany A. J. Ty ber

Wafcłjdcsi GsL %  WydaKausaj.

S ło m ia n e k
do opakowania flaszek w każdej wiel
kości i ilości dostorcza ®

_ _ _ _ _  Pierwsza Łrojowa faŁryka sigglantk w Wielltitt lelifgi tt.
Dr Iga. Sahwazsbect. R«1  odg»w~ Mahs. >siisni z ł  Wft Brykarait J8*fc*łii*S*. sl- Crw hhgwą 4

Warszawa, Kodowa 21. — TeL 123-92. — Łódź, Piotrkowska 49. —- TeL 633.

■t s? eeeeesctoee '. ó «ee»s-eVe 7

A k K O . i k h
c.zysto owocową, ca c u k i  _e ,  tv araą, 
do k r a ja n ia ,  w skrzynkach po 10 kg. 
poleca w pi-ie^yłkach od ICC— iii.00(' kg.

M “  PAROW A FABRYKA MAR
MOLADY W  T R Z E B I N I .

*.04*eee«#£ftoece«eo£O£ f-aseas-Łewa-s

Z a w i a t i e s n i c i S s e .
Niuiejszem podajemy g o  wiadomości SzJ jv" 

Klienteli, że z dniem dzisiejszym skład nasz 
został przeniesiony z uL Piotrkowskiej L. 8

na ul. PisirficcwskR 22.
82 Z poważaniem LL HifiLiBSlcr li Lewlfi, Ult


